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www.sauer.de

SAUER 404 SYNCHRO XTC CAMO

This camouflage pattern is the result of a highly  
complex technology that is unique in gun manufacturing worldwide, in which green and black/grey  

carbon fibres are interweaved. That makes the new Sauer 404 Synchro XTC Camo without  
doubt to a true high-tech rifle for true individualists.
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zeiss.com/thermal-imaging

The high-quality thermal imaging technology delivers detailed 

images for extremely reliable game identification. Thanks to 

the innovative ErgoControl operating concept, the ZEISS DTI 

3/35 fits perfectly in the hand – for intuitive operation, even in 

the dark or in cold weather. Developed by fellow hunters, the 

ZEISS DTI 3/35 is designed to maximize your hunting success – 

so you can handle the night. 

The new ZEISS DTI 3/35 
Thermal Imaging Camera

Handle the night.
Thanks to intuitive ergonomics.

   1 13.03.2020   11:32:20
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Vi er på rette spor
NU HAR VI KØRT med vores conservation projekt i over 1½ år. Vi fik på sidste ge-
neralforsamling opbakning til den linje, vi har lagt, og vi bliver mere og mere over-
beviste om, at det er ved at lykkes for os. Vi har hele tiden haft for øje, at det bed-
ste våben er fakta. Desværre har det ikke altid været nok. Det hjælper ikke at have 
fakta i orden, hvis vi ikke får taletid til at fortælle vores fakta. Desuden slår vi mere 
og mere på de bløde værdier. I den forbindelse har den altoverskyggende corona- 
epidemi betydet, at mange steder, især i det sydlige Afrika, har mistet deres indtægt 
og levebrød. Det er på en trist baggrund, men er blevet en øjenåbner for dem, der 
måske ikke tidligere har set jagten som særlig vigtig.

Modstanden mod jagt har ofte været anført af kendisser, der næsten som forven-
teligt ikke har sat sig ind i sagerne. De hardcore jagtmodstandere har på det grove-
ste udnyttet mange af dem til at fremture med deres synspunkter, der meget ofte 
har været bygget på uvidenhed og mangel på fakta – eller ligefrem misinformation.

Mange af disse kendisser er blevet sat til dørs af vores communication-afdeling, 
og vi har fået stor ros og anerkendelse fra nær og fjern.

På det sidste har vi fået taletid især i de svenske medier og endda i den bedste 
sendetid – det blev en succes. Der er nu en tendens til, at flere og flere medier er 
begyndt at skrive positive historier om jagten og endda fremføre påstand om, attro-
fæjagt ligefrem er til gavn for vildtet på den lange bane. Selv ikoniske arter som lø-
ver er blevet omtalt på den konto.

Ganske kort før deadline på dette nummer af TROFÆ udkom en rapport fra et 
finsk og et australsk universitet, som har samlet en mængde studier omkring jag-
tens positive effekter på både biodiversitet og arternes bevarelse. Den dykker vi be-
stemt ned i, i de kommende numre af TROFÆ.

Vi gør det, fordi vi gerne vil støtte jagten. Nu mangler vi bare at de, som lever af 
jægerne, også spytter lidt i kassen til conservation-projektet – det har vi brug for.

God sommer. ★

Christian Jensen,
formand for Nordisk Safari Klub
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TROFÆs bidragere i junibladet
Gudfinnur Kristjansson
Gudfinnur fik sin jagtlicens på 
Island for lidt over 40 år siden. 
Siden har han været en ivrig og 
passioneret jæger, der har jaget i 18 
forskellige lande, herunder 14 ture 
til det sydlige Afrika. Mens jagten 
er en passion, er hobbyen at lave 
knive. NSK har været så heldige, at 
Gudfinnur har doneret flere af sine 
flotte knive til auktion.

Daniel Beck
Daniel er passioneret jæger, der 
særligt værdsætter eventyret 
og udfordringen ved bjergjagt. 
Han nyder at tage på rejser med 
familien, venner og at opleve 
verden. 

Jens Kjær Knudsen
NSKs tidligere formand, har 
jaget i mere end 40 lande på 6 
kontinenter. Jens skrev sin første 
artikel for NSK i 1990 og i denne 
udgave af Trofæ har Jens leveret 
en artikel om sin nylige løvejagt i 
Zimbabwe.

Søren Rasmussen
Søren har gået på jagt med sin 
far og storebror, siden han kunne 
kravle, og fra han var 16 år på 
egen hånd. Passioneret riffel/
trofæjæger, som elsker alt, hvad 
der har med Afrika at gøre, både 
jagten og kulturen. Følg med i 
2. del af Sørens fortællinger om 
Sydafrika.

Dan Saugstrup
Ivrig hagl- og riffeljæger, der fik 
jagten ind under huden fra barns-
ben i det meget varierende nord-
vestjyske landskab. Har de senere 
år fokuseret mest på bjergjagten, 
hvor en god kondition samt viljen 
til hele tiden at udfordre sig selv 
er en forudsætning for at lykkes.

Jens Ulrik Høgh
Freelance jagtskribent gen-
nem mere end 25 år med stor 
jagtrejseerfaring fra det meste af 
verden. Jens er NSKs kommuni-
kationsansvarlige medarbejder i 
forhold til at forklare (og dermed 
forsvare) jagten for ikke-jægere i 
befolkningen. Jens bidrager med 
nyt fra Conservation, historisk 
jagt samt en artikel om at støtte i 
svære tider!

Vidar Aa Djupvik
Taxidermist, friuftsmann og all-
sidig jeger. Vidar har drevet med 
utstopping, siden han var 16. Bor 
på en nedlagt gård i Jølster der 
han driver Vestnorsk Trofé-Mon-
tasje. I dette magasinet forteller 
Vidar om hjortejakt i Norge.

Christian Jensen
NSKs formand søger gerne jag-
ter med fysiske udfordringer, og 
gerne med rygsæk og sovepose. 
Christian har jaget i alle verdens-
dele, undtagen Sydamerika, har 
en PH-uddannelse i SA og rejser 
til landet et par gange årligt. Bi-
drager til dette blads leder samt 
input til Udsyn.

Freya Askjær
NSKs redaktør, skriveglad 
og nysgerrig jæger med stor 
formidlingslyst. Freya elsker 
at opleve, at være i naturen, at 
rejse og at jage – og kan alle dele 
kombineres, er glæden stor.

Tusind tak til vores dedikerede TROFÆ-jægere, 
som har bidraget til jagtrejsefortællinger, nyheder 
og info i dette nummer af medlemsbladet.
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Den enes  død …
kontroversiel, men 
livsnødvendig storvildtjagt
I mere end 30 år har jeg drømt om at nedlægge en vild løve på den frie 
vildtbane. Jeg havde næsten afskrevet drømmen, da jeg fik et tilbud, 
jeg ikke kunne afslå.

T E KS T  O G  FOTO :  J E N S  K J Æ R  K N U D S E N
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jeg ikke kunne afslå.

T E KS T  O G  FOTO :  J E N S  K J Æ R  K N U D S E N

Shawn studerede flere gange løveflokke, 
men der var kun hunløver og unge løver at 
se. Løverne er ikke særligt sky, men holder 
sig på afstand, hvor de dækker sig.
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skal bruge. Hurtig får jeg lagt riflen klar i skydestokken, 
og da den træder fri, sender jeg kuglen afsted. Vi er i gang 
med anden dag af min løvejagt og nu kan vi endelig hæn-
ge bait op.

Planen er, at der skal placeres syv-otte baits på det 
160.000 ha store område. Jeg har to PH’er til at hjælpe 
med jagten, og det er en stor hjælp med en ekstra PH. 
Med de to biler tager det omkring fire timer hver dag blot 
at kontrollere vores baits.

Et bait skal have en størrelse, hvor en hanløve ikke kan 
spise det op på én nat, hvorfor køllen af en bøffel er per-
fekt. Baitet ophænges i større træer, i en højde hvor løven 
lige kan nå det, når den står på bagbenene. Da én bøffel 
ikke er nok, jager vi videre de næste dage, og på tredjeda-
gen nedlægger jeg en giraf. Vi etablerer otte bait de første 
fire dage, så nu skal vi blot besigtige dem i det første lys 
hver morgen. Undervejs spotter vi efter løvespor og eland-
spor, en art jeg også gerne vil jage.

Hyæner er talrige her, og de kommer på alle baits hver 
nat. Et gæt må være, at vi havde 40 forskellige hyæner på 
bait under safarien.

Et tilbud, der ikke kunne afslås
I 1992 jagede jeg både elefant og løve med Thys de Vris, 
men det lykkes ikke med løven, da vi ud af de mange vi så, 
ikke fandt en skudbar. I løbet af 90’erne var jeg yderligere 
to gange på løvejagt hos Thys, uden at det lykkedes mig at 
finde en skudbar løve. Lige siden har jeg brændende ønsket 
mig at komme tilbage på løvejagt, men priserne steg vold-
somt, hvorfor jeg stort set lagde drømmen på hylden. Den 
høje pris på løvejagt er selvfølgelig surt, når man gerne selv 
vil afsted, men den er samtidig med til at sikre løvernes 
mulige overlevelse på den frie vildtbane i Afrika. Thys viste 
dog, at jeg stod klar til at rejse med kort varsel, hvis han en 
dag skulle få et sidste minuts afbud. Det afbud kom dog al-

ANDEN MORGEN SER VI PÅ BØFFELSPOR i det løse sand 
på jordvejen. På baggrund af de mange spor, der krydser 
vejen, konstaterer trackerne, at flokken må have været på 
over 20 bøfler. Med min 375’er H&H båret i klassisk safa-
ristil og min faste følgesvend – skydestokken – i den anden 
hånd, begynder vi jagten.

Trackerne følger nemt sporet i sandet. Vi spotter bøf-
lerne på over 200 meters afstand, hvilket giver os mulig-
hed for at planlægge det, så vi kommer ind på dem i god 
vind. Min PH, Shawn Kelly, en tracker og jeg begynder at 
pyrsche os ind på dem. Vi rejser os langsomt op bag en 
busk og opdager en ung hunbøffel uden kalv, som er ved 
at komme fri af bushen 80 meter fra os. Det er lige net-
op sådan en, vi er efter, for det er kød til gryden og bait vi 

★  LIDT OM LØVER

I fri natur bliver løver i gennemsnit op til 10 år, og andre løver 
er deres største trussel. I modsætning til andre store kattedyr 
lever og jager løver i flok. Forskere mener, at behovet for at 
leve i flok ikke kun er udviklet for at det optimerer muligheden 
for at nedlægge bytte, men fordi de bedre kan forsvare sig mod 
andre løver. En gruppe løver med én eller to hanløver i flokken 
bevirker større overlevelse blandt hunløverne og deres unger.

10 hurtige om løven (panthera leo)
 1.  Ifølge ICUN er den samlede bestand af løver i Afrika på ca. 

20.000 individer.
 2.  Hunløver er kun parringsvillige i tre-fire dage, men parres 

til gengæld op mod 300 gange i løbet af den periode, hvilket 
svarer til én gang hvert kvarter. En parring varer kun 20 
sekunder.

 3.  Løvens øjne er i stand til at spotte et bytte på to kilometers 
afstand. Nethinden består af utallige lysfølsomme sanse-
celler og den ser seks gange bedre i mørke end menne-
sket. 

 4.  Hanløven måler inkl. hale 260-305 cm, skulderhøjden er 
100-120 cm, mens vægten rammer 200-350 kg. Løven er 
den største kat i Afrika, og overgås på verdensplan kun af 
tigerens størrelse. 

 5.  Løver bruger det meste af deres tid på at hvile og sove og 
er inaktiv 20 timer eller mere i løbet af et døgn.

 6.  Arten er udbredt overalt i Afrika fra det sydlige Sahara til 
det nordlige Namibia, Botswana og dele af Sydafrika.

 7.  Løven har med 425 kg pr. cm2 et af de hårdeste bid i verden, 
den kan løbe op til 80 km/t og springe 11 meter.

 8.  En løve kan æde op mod 30 kg kød, men går så også i en 
slags madkoma, der bevirker at den stort set ikke kan be-
væge sig. Maven udgør 20% af en løves samlede kropsvægt, 
en størrelse der er nødvendig for overlevelsen, da der kan 
være langt imellem, der nedlægges bytte.

 9.  Ifølge nogle forskere lever hanløver med mørk manke 
længere og får mere levedygtige unger end hanløver med 
lys manke.

10.  Løvens brøl kan høres på op til otte km afstand.

D E N  E N E S  D Ø D  …

” Undervejs spotter vi efter løvespor 
og elandspor, en art jeg også gerne 
vil jage.
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Løvejagt kombineres ofte med bøf-
feljagt, for hvor der er bøfler er der 
ofte også løver, da bøfler er en vigtig 
fødekilde for de store katte.

På løvejagt er dette et godt fund  
– spor af hanløve.

Fuglelivet er helt fantastisk i 
vådområderne op til Hwange 
National Park. 

Ved dette løve-kill af en ung sabeltyr, 
som vi stødte på, fandt vi desværre 

kun spor af hunløver.
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drig, i hvert fald ikke, før coronaen meldte sig på banen og 
lagde hele jagtbranchen ned. Var jeg villig til at tage chan-
cen i en uforudsigelig tid, kunne jeg for en overkommelig 
pris udleve drømmen, og samtidig være med til at sikre lø-
verne værdi i en tid, hvor få var villige til dette.

Jagten foregik i Ngamo-Sikumi, som er på 160.000 ha. 
Området har 50 fastansatte, der 
arbejder med jagt, men der var 
ikke meget at lave og de havde 
næsten ikke solgt nogen licen-
ser ved årets udgang 2020. Kun 
to safarier var blevet gennemført 
mod de normalt 15 der arrange-
res pr. år. Indtjeningen var såle-
des minimal, det var en katastro-
fe og alle i området længtes efter 
at få lidt indkomst. Thys skrev 
derfor til mig, at nu var det en-
delig tid, han havde ikke min-
dre end tre løvelicenser til sin rå-
dighed i to områder. Dette bl.a. 
fordi man i et område havde en 
problemløve, der havde slået sig 
på lokalbefolkningens køer.

Fem dage efter Thys havde 
kontaktet mig, sad jeg i flyet på 
vej til Bulawayo.

Monster elandtyr
Dagene går med at tjekke bait, men desværre er det kun 
hyæner og hunløver, som kommer på dem. På femteda-
gen finder vi et spor af tre Livingstone eland, hvoraf en ser 
særlig stort ud. Da jeg gerne vil jage eland og særligt på 
sporjagt, følger vi sporet. Trackerne er virkelig dygtige, og 

vi følger sporet i syv timer, uden 
at få kontakt med dyrene. Vi be-
slutter at forsøge at finde spor af 
dyrene igen næste morgen.

Næste morgen er vi utroligt 
heldige, for det lykkes os hurtigt 
at genoptage sporingen. Vi op-
når endelig kontakt og får et par 
hurtige glimt af dem, inden de 
får vind af os. De flygter i med-
vind, så de har mulighed for at 
lugte, om et rovdyr forfølger 
dem – derfor opgiver vi.

Senere får vi igen kontakt 
med de tre eland, men vi er 
pressede af aftagende dagslys. 
Alt går dog som det skal og i lø-
bet af 15 minutter meget spæn-
dende minutter lykkes det at 
komme helt ind på 100 meter, 
hvorfra jeg nedlægger et pragtek-

D E N  E N E S  D Ø D  …

★  AFSKYDNINGSTAL FOR LØVER  

I normale år nedlægges 50-70 løver i Zim-
babwe, mens der i det corona-ramte 2020 
angiveligt blev nedlagt under 10 løver ud af 
en skønnet bestand på 1.700.  
I Tanzania nedlægges årligt 150 løver ud af 
en bestand, der skønnes at være på 15.600. 
I Zambia nedlægges 60-70 løver af en be-
stand på omkring 850 (løvejagten lukkede i 
2013, men åbner igen her i 2021) 
I Mozambique nedlægges årligt 22, mens 
man i Namibia nedlægger under 20 af en 
løvebestand på omkring 600. 
I Sydafrika nedlægges under 10 vildtlevende 
løver, mens jagt i hegn på omkring 200 far-
me står for 700 nedlagte løver (de såkaldte 
dåseløver). I SA findes 2.100 løver på den 
frie vildtbane, mens man har ca. 7.000 i 
fangenskab. 
Botswana åbner – som Zambia – igen for 
løvejagt i 2021, efter der blev lukket i 2014.

På denne safari var et af mine ønsker at jage Livingstone eland, hvis muligheden opstod. Det 
gjorde den, og i to dage fulgte vi fod af tre elandtyre. Det lykkedes at nedlægge dette monster i 
dagens sidste lys. Denne tyr er en af de største, der er nedlagt i Zimbabwe i nyere tid – selv hvis 
jeg ikke havde nedlagt løve, ville denne tyr have været det hele værd.
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PH’en studerer spo-
rene af hanløver ved 
de ribben fra en giraf, 
som blev smidt ud fra 
skinner huset, og som 
tre hanløver tilfældigvis 
fandt natten inden sidste 
jagtdag.

Naturen er ubeskrivelig flot og med stor 
biodiversitet, men den er også barsk. 
Sådan er naturens gang, og det bliver man 
dagligt gjort opmærksom på i Afrika.

semplar af en eland. En eland, der er blandt de største Li-
vingstone eland, som nogensinde er nedlagt i Zimbabwe. 
At den er det, er ikke altafgørende, men bestemt en kær-
kommen bonus. 

Da vi ikke er særligt heldige med løvejagten, drøfter vi 
over de sidste dage ofte muligheden for, at jeg kan kom-
me tilbage imellem jul og nytår, for licensen er kun gyldig 
frem til årets udgang.

Den næstsidste dag kommer et rigtigt uvejr ind. Det 
tordner så meget, at det bestemt ikke er nogen fornøjelse 
at køre rundt på de åbne sletter. Da et lyn slår ned helt tæt 
på os, beslutter vi at vende næsen hjemad, så hurtigt vi 
kan. Vi er lidt ærgerlige, for med sidste jagtdag i morgen 
og en elendig vejrudsigt, der ikke lover godt »løvevejr«, er 
chancerne for succes meget små. Løver bryder sig nemlig 
ikke om at blive våde og bevæge sig ikke i dårligt vejr – de 
elsker til gengæld sol og varme.

Da vi kommer til campen, går vi over til skinnerhuset 
100 meter fra campen, for at tage billeder af min Eland, ef-
ter den er kogt af. Der ligger brystkassen af giraffen. Den 
er helt fuld af maddiker og råddenskab, og Shawn beder 
skinnerne trække det uden for hegnet, da det lugter fælt.

34. jagtdag på fire safarier
Det er næsten daggry, da alle pludselig bliver vækket af et 
løvebrøl. Jeg er i tvivl om, hvorvidt det er noget, jeg har 
drømt, men forstår hurtigt, at det var det ikke. Jeg springer 
ud af sengen og ud ad døren. Alle i campen kommer ud af 
hytterne. Kun iført underbukser, står vi og kigger på hin-
anden. Shawn beordrer mig til hurtigt at komme i tøjet, vi 
skal afsted hurtigst muligt. Jeg er helt klar og har min riffel 
med mig, mens Shawn går med en mindre lygte. Jeg spør-
ger Shawn, om det er sikkert nok at gå i mørket blot med 
en lille lygte? Det mener han nok, for løven er langt væk. 
Personligt syntes jeg nu nok, det lød som om, den var tæt 
på, men vi får se. 

Vi skyder genvej gennem bushen for at komme over 
til skinnerhuset, hvor trackerne sover i en hytte. Uden at 
vide det går vi lige forbi tre løver, der ligger på vejen 30 
meter fra os. Det opdager vi heldigvis først senere, da vi 
ser sporene i sandet, men puha det kunne være gået galt! 
Havde vi fulgt vejen over mod skinnerne, var vi gået lige 
ind i dem …

Ved indgangen til skinnerhuset opdager vi, at der er 
blevet spist af det girafkød, som blev smidt ud af skinner-
huset, og der er store løve spor overalt. Det er stadigvæk 
ret mørkt, så Shawn lyser med lygten på sporene, mens vi 
følger dem. Det forsætter på vejen forbi vores camp, og ef-

” Det er næsten daggry, da alle pludselig  
bliver vækket af et løvebrøl.



D E N  E N E S  D Ø D  …

★★  HANLØVENS ALDER

En løves alder bedømmes ved flere faktorer, men vigtigst er farven 
på næsen (kan ikke anvendes, når løven er udstoppet, da næsen 
farves). Er næsen eks. kun halvsort, er løven sandsynligvis mere 
end fem år gammel, mens den – hvis næsen er helt sort – med stor 
sandsynlighed er mere end otte år gammel. Metoden er dog kun 
vejledende, da der kan være variation fra område til område.
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Har man været i Afrika og ikke set 
gribbe, er man uheldig. Når man jager 
løver, er det altid spændende at se, hvad 
gribbene har gang i, når man ser dem. 
Nu og da sidder de på et løve-kill.

For at sikre sig mod især elefanter, 
graver de lokale grøfter og bygger 
primitive hegn omkring deres ler-
hytter – og det bryder elefanterne 

sig faktisk ikke om at passere.
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ter små 100 meter ser Shawn noget med sin håndkikkert, 
jeg ser dog intet, da lygten har ødelagt mit nattesyn. Han 
hvisker, at der ikke normalt er en busk der, mens han pe-
ger. Ups! Busken bevæger sig, det en løve! Han hvisker, 
at jeg skal gøre mig klar, afstanden er under 25 meter. Det 
hele er lidt uvirkeligt for mig, det går så hurtigt.

Jeg ser den kort, inden den er væk igen. Få minutter fø-
les som timer, inden løven atter træder ud på vejen. Den-
ne gang er jeg klar, og første gang den har siden til, slip-
per jeg kuglen. Løven springer op i luften, ruller rundt, 
jeg skyder yderligere to hurtige skud, og den ligger stille. 
Mange overlever et leopardangreb, men et løveangreb har 
ofte dødelig udgang, hvis den når at få fat i jægeren. På lø-
vejagt er der altså absolut ingen grund til at tage chancer. 

Jeg kan ikke fatte, hvad der lige er sket. Alt har været 
så intenst, at jeg ikke kan huske, om løven stod med ho-
vedet til højre eller venstre. Men nu ligger der en stor han-
løve død på jorden, og så på min sidste jagtdag og kun 50 
meter fra, hvor jeg testskød min riffel på første jagtdag. 
STORT!

★  CAMPFIRE – CONSERVATION  

 
Zimbabwe er jagtligt inddelt i forskellige 
områder: National Park, Game Reserve, Con-
trolled Hunting Area, Communal Conservancy 
and Resource Use Area (CAMPFIRE). Denne 
safari foregik i et Communal Conservancy and 
resource Use Area. Disse områder grænser ofte 
op til nationalparker, så det er overskudsdyr 
der udvandrer, som jages. Længere borte fra 
parken kommer man til private områder, hvor 
der ligeledes kan drives jagt.  
CAMPFIRE blev etableret i 1989 af den zimbab-
wiske regering som et program til støtte for en 
samfundsstyret udvikling og bæredygtig brug 
af naturressourcer. Med loven om parker og 
vilde dyr fra 1975 etablerede man det juridiske 
grundlag for CAMPFIRE ved at give lokalsam-
fund og private grundejere mulighed for at råde 
over dyrelivet på egen jord. 
Befolkningstrykket har i Zimbabwe – som i 
mange andre afrikanske lande – ført til, at 
mennesker bosætter sig i bushen, hvor tørke 
gør området uegnet som landbrugsland. CAMPFIRE har til formål at give lokalbefolkninger mulighed for opnå indkomst i disse områder 
gennem bæredygtig brug af natur og dyreliv.  
Distriktsråd for landdistrikterne udarbejder løbende kontrakter vedrørende eksempelvis jagtsafarier eller generel turisme, hvorefter 
indtægter fra sådanne kontrakter deles ud til lokalbefolkningen. Tidligere blev truede dyrearter i stort antal slået ihjel i disse områder, 
men den økonomiske indsprøjtning bevirker, at krybskytteri bekæmpes af befolkningen i disse jagtområder. 
Programmet sigter mod at støtte beskyttelse og vækst i disse bestande ved kontrolleret jagt, mindsket krybskytteri og styrkede økono-
miske gevinster for lokalsamfundet. Langt størstedelen af indtægterne til projektet kommer fra salg af storvildtsjagter.

” Det hele er lidt uvirkeligt for mig,  
det går så hurtigt.

Glæden var stor blandt de to PH’er og Jason (i midten). Jason, 
der er manager for jagtområdet Ngamo/Sikumi, er egentlig 

uddannet skolelærer, men fik for 10 år siden job i jagtområdet. 
Området er på 160.000 ha. og har 50 ansatte. 

I 2020 var jeg en af blot fire jæger, som gæstede området. Co-
vid-19 har været en katastrofe for hele safaribranchen i Afrika.

National Park or Game Reserve

Game Reserve or equivalent reserve

Controlled Hunting Area

Communal Conservancy 
and Resource Use Area

Lake or Reservoir

Large Swamp
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D E N  E N E S  D Ø D  …
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Løver med GPS-sender
Vi trækker os tilbage, da vi på sporene kan se, at der er en 
løve mere i området. Da vi går tilbage, ser vi endnu en stor 
hanløve på vejen. Den er udstyret med GPS-sender, og jeg 
synes, den ser kæmpestor ud, men ifølge Shawn, var den 
nedlagte løve den største. I bushen ser Shawn også en ung 
hanløve uden stor manke, så der var altså tre løver i den-
ne flok.

Ved nærmere eftertanke priser jeg mig lykkelig over, at 
jeg ikke skød løven med GPS-sender. Ikke fordi det vil-
le være ulovligt, men det giver bare en masse postyr, når 
GPS-senderen skal afleveres i nationalparken. I jagtkon-
cessionen er de trætte af løver med GPS-sendere, da de 
der monterer dem, bl.a. ikke overholder reglerne om, at 
sådanne GPS-sendere skal tages af igen, når en løve har 
haft den på i fem år.

Akkurat som i Danmark, hvor ornitologer er begyndt 
at navngive ørne, er de såkaldt grønne også her begyndt 
at give alle hanløverne navne. Ved at give dyr navne dis-
neyficeres de, og det bevirker større opmærksomhed fra 
medierne, når det ikke bare er et dyr, der er nedlagt, men 
en »personlighed«. Dette lærte vi blandt andet i sagen om 
hanløven, man havde valgt at kalde Cecil. En af mine 
trackere var faktisk med, da de nedlagde den navngiv-
ne løve, og det var både spændende at høre hans første-
håndsberetning fra denne verdensberømte jagt, der fik ka-
tastrofale følger for jægeren og andre, der ikke havde gjort 
noget forkert. Den løve blev nedlagt 20 km fra stedet, hvor 
jeg netop har nedlagt min løve.

Der går ikke mange minutter, fra jeg har skudt, til de 
ringer fra nationalparken til chefen i jagtcampen. De har 
hørt skuddet og er nysgerrige på, hvad der er skudt. Iføl-
ge de lokale, vurderes det, at der er en bestand på om-
kring 500 løver i Hwange Nationalpark, og det er det over-
skud, der høstes af til glæde for jægere, lokalbefolkningen 
og ikke mindst de vilde løver! På en måde ligger den enes 
død til grund for de manges liv!  ★

★  OUTFITTER THYS DE VRIES  
– LODZI HUNTERS

Thys de Vries er efterhånden en legende, når det gælder stor-
vildtjagt i Zimbabwe og Botswana. Han kommer fra en familie 
med store storvildtjagttraditioner i Zimbabwe, hvor hans far, Buck 
de Vries, var en af pionererne inden for bevarelse af vilde dyr og 
storvildtjagt, som vi kender det i Zimbabwe og i det sydlige Afrika. I 
sin tid var Thys en af de yngste jægere, der har fået en Professional 
Hunters licens i Zimbabwe. Han har aldrig set sig tilbage efter over 
40 år i denne branche. Thys er ejer af Lodzi Hunters og af to Camp-
fire-områder i Zimbabwe: Tsholotsho South og Lusulu. Tsholotsho 
er et af de bedste jagtområder i det sydlige Afrika.

Løver har et imponerende tandsæt, der kan knuse 
knogler, som var det smør. Når en løve er nedlagt, 
skal der tages billeder og der foretages en række mål 
af dyret. Der udføres ligeledes en aldersbedømmelse, 
og alle disse oplysninger skal myndighederne have til 
registrering og forskning



Jakt på 
hjemmebane!
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Jeg bor i Jølster, langt vest i Norge. Her er det bratte fjell og mye hjort.  
I disse spesielle tider ble det ikke så mye annen jakt enn hjorten her hjemme.  
Få ting slår hjortejakt, så det er slett ikke så ille. På to av turene hadde jeg med  
en som lager jaktfilmer og det ble felt hjort på begge.

T E KS T:  V I DA R  A A .  D J U P V I K .  FOTO :  J OA R  S Ø H O E L  /  V I DA R  A A .  D J U P V I K
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FØRSTE HJORTEN BLE FELT i slutten av oktober og brun-
sten var på hell. Vi gikk ut tidlig når det fremdeles var 
mørkt. Vi gikk fra gårdstunet, rett opp og holdt mot vest 
i en høyde, hjorten oftest bruker på denne tiden av året. 
Like under skoggrensen. Det tok ikke lang tid før vi fikk 
kontakt med dyr. Vi så kolle og kalv, som så oss først, og 
flere hjorte brølte. Det ble stillere utover dagen. Vi gikk 
sakte, men forflyttet oss hele tiden. Glemte nesten å spi-
se, men satt oss til slutt ned. Pausen ble max 5 min, da det 
brølte en hjort rett i nærheten. 

J A K T  P Å  H J E M M E B A N E !

Den neste halve timen husker jeg alle detaljer fra – in-
tense 30 min. 

Vi var på beina på sekundet og gikk mot hjorten. Veldig 
sakte selvfølgelig. Vinden var ikke helt optimal, da det var 
noen kast av og til i alle retninger, men vi måtte jo prøve. 
Joar er ekspert på hjortelokking og kommuniserte litt med 
den underveis. Hjort og kolle springer ut like nedenfor 
oss. Øynene var ikke helt med, men Joar mente bestemt at 
hjorten ikke hadde sett oss. 

Kolla hadde sprunget og hjorten reiste seg så opp og 
fulgte etter. Vi gikk opp noen meter og la oss i skjul. Kan-
skje han kom tilbake – det gjorde han! Gryntende og uro-
lig, gikk frem og tilbake, der den var da vi skremte den ut. 
Det var tett småskog akkurat der, så det ble ingen skudd-
sjanse. Den måtte komme litt mot oss om dette skulle gå. 
Jeg fulgte den i riflekikkerten og så hvor desperat den var 
etter å finne ut hva det var som hadde forstyrret middags-
luren hans. En fantastisk opplevelse! 

Alt stemte; den kom ut av tetta, og hjorten fikk en rask 
avslutning. Adrenalinet pumpet, og vi smilte bredt begge 
to. Hjorten var kjempefin og Joar hadde fått gode opptak. 

13 tagger og 90 kg. I det skuddet gikk hadde vi jaktet i 
nesten ni timer. Det ble mørk da vi var tilbake på gården. 

November hjort
Vi måtte prøve igjen og det ble midten av november, når 
vi er på neste tur. Tikkaen er med i sekken, Joar og film-
kameraet er med og selvtilliten er på topp etter forrige tur. 
Same procedure; tidlig opp, gå rolig og mye bruk av kik-
kert. Gården ligger på 230 moh, fjellet er på vel 1000m og 
vi skal opp til tregrensen, på ca 700m. Også i dag møter vi 
på dyr etter kort tid. En gruppe på flere ligger ved stien vi 
går på, men det er vanskelig å se hvilken og hvor mange. 
Jeg legger meg ned og ser bare en liten hjort. Det er nokså 
åpent så vanskelig å komme i bedre posisjon. Dyrene rei-
ser seg opp etter en tid og rusler inn i skogen like ved. De 
var ikke stresset, man ante nok det var noe... Jeg følger de 
to bakerste dyrene, kolle og kalv, i kikkerten. Et fantastisk 
skue i slik fin natur å se rolige dyr. 

Vi nærmer oss en gammel støl og tenker å ha en liten 

Stolt jeger! Dette er hjorten som ble felt i oktober.  
Snikjakt i brunsten er det kjekkeste jeg vet!
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Her bor og jobber jeg, med jaktterrenget like bak.

NORDJYSK TROFÆMONTERING                                                Bransagervej 18  •  9490 Pandrup

Telefon 22 96 03 26  •  www.nordjysktrofaemontering.dk  •  info@nordjysktrofaemontering.dk

Vi vægter høj kvalitet til fornuftige priser!

pause der. I det vi skal sette oss, ser vi dyr over stølshu-
sene. En hjort. Helt for seg selv, helt åpent. Joar filmer og 
jeg lurer frem riflen fra sekken. Den går rolig og beiter. Det 

blir et spesielt møte. Vi har god tid, men hjorten begynner 
å trekke rolig vekk. Den ser mot oss av og til, så den har 
nok en anelse. Like før vår nye bekjent skal til å forsvin-



Joar Søhoel, den perfekte 
kameramann, som både 

parterer og bærer :)

Her er vi ved den gamle stølen. 
Bildet er tatt ut av filmen som Joar 
har laget. Dette er få sekunder før 
vi møter på hjort nr. 2.

Den første turen vi hadde sammen 
endte med hjort og fin film

22  TROFÆ ★ 3·2021



TROFÆ ★ 3·2021  23

ne over en haug, brøler Joar. Den snur seg og ser mot oss. 
Skogen blir helt stille. Et brøl til og hjorten begynner å gå 
igjen. Rolig. Mot oss! Den stopper opp og ser på oss. Hol-
det er 70 meter. Vrir seg 90 grader mot høgre. Først nå tar 
jeg av sikringen og vurderer et skudd. Det er siste dyret på 
kvoten og jeg vil ha en fin avslutning på årets jakt. Dette 
var en fin jakt! 

Det var fortsatt tidlig på dag, så vi hadde god tid til å 
dra den ned til gården. Halvveis nede bestemte vi oss for å 
grovpartere den og bære i sekk. 

Noen opplevelser sitter i lenge. Disse to kommer jeg all-
tid til å huske, og det var utrolig artig at de ble filmet. Joar 
Søhoel er en profilert jaktfilmskaper og en høyt respektert 
hjortejeger. I tillegg er han kokk og har sin egen kanal – 
Jakt og Viltmat – der kommer snart filmen fra disse to jakt-
turene. På Instagram heter han joars_jaktogvillmat. Jeg 
selv driver eget firma med utstopping, følg meg gjerne på 
Instagram under navnet Utstopparen. 

Sommeren går fort, så snart er det høst igjen. Jeg har 
begynt skytetreningen og har mange planer for sesongen, 
med både rådyr, reinsdyr, hjort og rype. Om corona tillater 
det, blir det ibexjakt i Spania i januar. Antilopejakt i Søra-
frika i ’23 og ibex i Sajan, Russland høsten samme år.

Håper dere alle får oppfylt noen jaktdrømmer!  ★

Beste jakthilsen, Vidar Aa. Djupvik

Northern Territory, 
Australien, 1930’erne 
FØR ANDEN VERDENSKRIG var man mange steder 
stadig i gang med omfattende rydning af natur for at 
skabe plads til landbrug. De australske saltvandskroko-
diller blev skudt helt i bund. Siden indtog man en mere 
tolerant holdning, og nu er de nordlige floder atter godt 
fyldt op med disse kæmper, og det i rigelige mængder. 

Det har længe været på tale, at der engang med ti-
den kan indføres licensjagt på dem – også for jagtgæ-
ster udefra. Det er dog ikke sket endnu …  ★

 
Jens Ulrik Høgh

★ JAGT GENNEM TIDERNE ★ 
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MANGE JÆGERE SÆTTER STOR PRIS PÅ at benytte sig af 
Jægerforbundets tilbud om at få opmålt deres trofæer. Nog-
le bruger opmålingen til at sammenligne det seneste tro-
fæ med de trofæer, der måske allerede hænger på væggen, 
mens andre bruger tallene til at følge en bestands udvik-
ling igennem en længere årrække.

Da Danmarks Jægerforbund via sit medlemskab af det 
Internationale Jagt råd (Conseil International de la Chas-
se – CIC) altid har målt efter CIC’s regler, kan man, uan-
set hvor i verden et trofæ er nedlagt, altid sammenligne 
opmålingsdata. Mens det tidligere var en medarbejder ved 
Danmarks Jægerforbund, der stod for opmålingerne under 
forårs- og efterårsturneer rundt om i landet, har Jægerfor-
bundet nu indgået en samarbejdsaftale med Nordisk Safa-
ri Klub (NSK). 

Det betyder, at NSK fremover vil forestå trofæopmålin-
gen. For arter nedlagt i Danmark, sker opmålingerne på 
vegne af Danmarks Jægerforbund og dermed også jævnfør 
Jægerforbundets øvrige politikker, etik, anvisninger, etc. 

NSK har igennem næsten 50 år – siden klubbens stiftel-
se i maj 1972 – arbejdet med opmåling og registrering af 
trofæer, og har igennem årene oplistet trofæer i en omfat-
tende database. Denne database vil blive videreført i det 
nye samarbejde.

Trofæopmålingerne udføres af freelancere, godkendt af 
NSK og Jægerforbundet, som løbende underkastes kvali-

tetskontrol, så der sker en ensartet trofæopmåling og erfa-
ringsudveksling. På den måde opnår man, at opmålinger-
ne sker ud fra samme præmisser og forudsætninger i hele 
landet, og fortsat efter CIC’s regler. Formålet med samar-
bejdet er at sikre et opmålingskoncept, der skal varetage 
lokale, ensartede opmålinger, samt sørge for at skabe inte-
resse for opmåling og samarbejde i dygtiggørelse indenfor 
trofæopmåling.

Opmålingsarrangementer koordineres og planlægges 
samlet, og datoer vil blive offentliggjort i god tid.

»Trofæopmåling er en afgørende medlemsaktivitet for 
Jægerforbundet. Alle jægere skal kunne få deres trofæer 
opmålt. Med den nye aftale med NSK kan vi fortsat tilbyde 
vore medlemmer mulighed for at få opmålt deres trofæer 
på en meget lokal og fleksibel måde«, siger Torben Schulz 
Jensen, formand for hjortevildtudvalget.

Torben Schulz Jensen fortsætter: »Opmåling af trofæer 
er for mange et væsentligt led i forvaltningen af bestan-
dene, og i den sammenhæng, at kunne bidrage til sunde 
og robuste bestande. I forhold til den igangværende jagt 
på råbukke, er det derfor oplagt at understrege, at øn-
sker man stærke trofæer, så kræver det at bukkene får al-
der, og stor kropsstørrelse. Sidstnævnte sikres bedst ved 
at bestanden på den pågældende lokalitet, er lige under 
terrænets naturlige bæreevne. Det giver nemlig ikke blot 
de stærkeste trofæer, men også den bedste sundhed og ro-
busthed«.

Formand for Nordisk Safari Klub Christian Jensen udta-
ler: »Opmåling af trofæer har igennem snart 50 år været et 
af Nordisk Safari Klubs kerneområder. Mange jægere har 
igennem årene fået målt trofæer op fra nær og fjern, og 
med aftalen med Danmarks Jægerforbund får vi et yderli-
gere skub i retning af at sikre kvalitet og ensartethed i op-
målingerne. Vore trofæopmålere får ved aftalen mange fle-
re trofæer igennem hænderne, og styrker derved rutiner 
og bedømmelser. NSK har en omfattende database med 
opmålinger og den vil nu sammen med DJ blive udbyg-
get, så resultater og data er sikret for fremtiden. Med afta-
len udbygger vi også antallet af opmålinger på landsplan, 
både i antal og geografisk, hvilket giver de danske jæge-
re større valgmuligheder for at få opmålt deres trofæer. Vi 
glæder os og ser frem til at forestå opgaven.  ★

NSK og DJ samarbejder 
om trofæopmåling
Ny samarbejdsaftale mellem Nordisk Safari Klub og Danmarks Jægerforbund 
skal sikre lokal og ensartet opmåling af danske jægeres trofæer
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DET ER BLEVET SOMMER – vi skulle gerne være midt i 
juni måned, når dette TROFÆ finder din postkasse. 

I skrivende stund oplever vi, at der langsomt bliver åb-
net mere for verden, så vi igen – på betryggende vis – kan 
rejse ud på jagt efter nye oplevelser. Det er noget de fleste 
af os har længtes efter! Mange steder, som f.eks. de afri-
kanske lande sukker også efter, at verden bliver mere åben, 
der er de fleste steder brug for, at der igen kommer penge 
ind til naturbevaring og understøttelse af samfundet. Ingen 
tvivl om, vi alle har ventet på, at der bliver lukket helt op! 

Den seneste tid har vi i medieudvalget arbejdet på en ny 
hjemmeside, som vi glæder os rigtig meget til at vise dig. 
Det har længe været ønsket at få en hjemmeside, der var 
mere tidssvarende og ikke mindst at give siden et løft, så 
den bliver lækker og brugervenlig. Vi er godt i gang og for-
venter inden for kort tid at kunne løfte sløret for første del 
af projektet. 

I forbindelse med at vi offentliggør den nye hjemmeside, 
sætter vi gang i en kampagne, der gerne skulle være med 
til at tiltrække nye medlemmer til NSK. Der er mange jæ-
gere, der ikke kender til Nordisk Safari Klub og det skal vi 

Nyt fra redaktøren
selvfølgelig gøre no-
get ved. 

I forbindelse med 
kampagnen og ud-
viklingen af vo-
res nye hjemmeside 
drømmer vi om, at kunne bruge nogle af medlemmernes 
gode, finurlige, spændende eller anderledes jagtvideoer. 
Hvis du har en video, du har lyst til at dele med os, kan du 
sende en mail til mig på red@nordisksafariklub.com. Her-
efter aftaler vi, hvordan du sender den til os. 

Slutteligt vil jeg, igen, opfordre dig til at indsende jagt-
rejsehistorier til TROFÆ. Ofte tror man ikke, ens egne ople-
velser kan være spændende for andre. Men enhver jagtop-
levelse er unik og ganske særlig, de skal blot graves frem 
fra hukommelsen. Har du haft en god, underlig, fantastisk, 
nervepirrende eller smuk jagtrejseoplevelse – så hører jeg 
gerne fra dig!  ★

Knæk og bræk
Freya Askjær,

redaktør

Kontakt for information 
og booking: 
Matt van Vuuren
Tlf. +27 72 54 000 57 
info@likhulusafaris.com

Dansk rådgivning: 
Andreas Jensen 
Tlf. +45 20 86 45 19 
fladmosenmedia@gmail.com 
www.likhulusafaris.com
www.likhulusafaris.dk

Alle jagter er inklusiv alle 
måltider og drikkevarer. 

Pick up lufthavn 
er Johannesburg.

3 dages duejagt 9.000 kr.
Black wildebeest, common spring-
buck, common blesbuck 18.500 kr.

Culljagt i Limpopo
Culljagt 1 Limpopo 
Baseret på 4 jægere 5 jagtdage/  
6 overnatninger
• 30 impala hundyr
• 5 zebra
• 5 wildebeest hundyr
Pris pr. jæger 25.000 kr.

Culljagt 2 Limpopo
Baseret på 4 jægere 5 jagtdage/ 
6 overnatninger
• 40 impala hundyr
Pris pr. jæger 21.000 kr.

Priserne inkluderer alle måltider og drikkevarer, al 
kørsel, vaskeservice, alle skind/trofæer, hvis man 
ønsker dette. 
Ikke inkluderet: Fly, drikkepenge, riffelleje samt 
eventuel Covid -19 test i Sydafrika (ca. 500 kr.)
Trofædyr kan tilføjes med en rabat på 15 % af 
listeprisen.
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CORONANEDLUKNINGEN HAR VÆRET HÅRD 
VED MANGE REJSEDESTINATIONER
ZIMBABWE: I Zimbabwe er der store problemer med at fi-
nansiere driften af landets forholdsvis store nationalparker 
i turisternes fravær. En meget stor del af finansieringen er 
tidligere kommet fra udenlandske jægere. 
Regeringen i Zimbabwe har derfor frigivet 500 elefanter til 
afskydning. Det har naturligvis givet røre i antijægerkredse 
som mener, at trofæjagt ikke burde tillades, når elefanten 
for nyligt er erklæret truet. 
Det har dog ikke rykket på Zimbabwes myndigheders be-
slutning, der jo sidder med problemet og mangler mange 

penge til at betale for driften af 
parkerne. Bestanden af elefan-
ter i Zimbabwe skønnes at være 
på omkring 84.000 individer og 
den ideelle bestandsstørrelse skønnes 
at være på omkring 50.000. 
Modstandere af jagten på elefanter kommer dog ikke med 
løsninger, hverken på de økonomiske problemer eller pro-
blemer med overpopulationen af elefanter.  ★
 Redaktionen

BIDRAG med internationale nyheder til »udsyn« modtages gerne fra 
medlemmerne. Der skal angives kilde og gerne medsendes et digitalt foto. 

ET DYREVELFÆRDSPARTI 
HAR MODVILLIGT HJULPET 
ET AF JAGTENS SYNSPUNKTER!
AUSTRALIEN: I en af Australiens sydligste delstater Victoria har lokalre-
geringen valgt at strø forskelligt lokkemiddel med gift ud til bekæmpelse 
af vilde hunde, katte og ræve. De udsatte og invasive arter er til stor pla-
ge dels for landbrugets dyr, men også for den oprindelige fauna, der lider 
hårdt under de store prædatorer, som de næsten intet forsvar har imod. 
Desværre er giftstoffet ikke i stand til kun at virke mod de arter man vil af 
med, men er også giftig for de oprindelige dyr. 
I delstaten er der en mindre og sårbar bestand af dingoer, som natur-
ligvis også kommer til at æde af giften, ligesom en speciel kænguruart 
lever også i det berørte område. Giften er meget stabil i områder med 
meget lidt regn, hvor den kan ligge længe uden at forsvinde. Det går 
derfor også ud over planteædere og andre oprindelige dyrearter, der får 
giften med ned i maven ved tilfældigheder. 
Giften er så stærk, at der kun skal ca. 40 milligram til at dræbe et dyr på 
størrelse med en hest. 
Det kom jagtorganisationer for øre, hvad der var gang i og fik skabt 
opmærksomhed omkring det, lokalregeringen har gang i. Dyrevel-
færdspartiet kunne jo ikke andet end at tilslutte sig jægernes kampagne 
imod spredningen af giften. Og selvom de forsøgte at profilere sig selv på 
denne kampagne, lykkedes det dog denne gang jægerne at få credit for at 
have sat fokus på problemet.  ★

Kilde: Herald Sun, Melbourne
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Udsyn

TIL KAMP MOD 
AFRIKANSK SVINEPEST
TYSKLAND: På en videokonference for nyligt blev 
den tyske landbrugsminister Julia Klöckner og 
hendes kolleger fra Polen og Tjekkiet enige om, 
hvordan man fortsætter kampen mod afrikansk svi-
nepest. Udbruddene i Tyskland er tæt på grænsen 
til de to lande.
De tre landbrugsministre er nu enige om, at af-
skydning samt konstruktion og vedligeholdelse af 
vildsvinehegn i grænseområderne bør intensiveres. 
Udveksling af oplysninger mellem jægere, forstfolk 
og dyrlæger på tværs af grænserne, bør også gøres 
mere fleksibel og hurtigere. 
Emnet »jagt« spillede også en afgørende rolle på 
konferencen mellem de tre ministre. Det blev aftalt, 
at jagten på vildsvin i princippet skulle intensiveres, 
men driv- og trykjagter i grænseområdet ville blive 
forbudt.
På mødet opfordrede den tyske landbrugsminister 
sin polske kollega til at gå videre med den fælles 
oprettelse af en vildsvinefri, såkaldt hvid zone, i 
det tysk-polske grænseland. Hvordan dette kan 
løses uden at der må holdes drivjagter, er der ingen 
meldinger om.
De tyske myndigheder lægger i øvrigt op til, at der 
sættes skrappe restriktioner op i forhold til jagt i de 
berørte områder. Så skal du på jagt i det tyske, så 
sørg for at holde dig opdateret inden afrejsen.  ★

Redaktionen
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NYE MÅL FOR BIODIVERSITET
AFRIKA: I år skal verdens nationer vedtage nye mål for biodiver-
sitet ved et stort topmøde i Kina. Disse mål skal bane vej for at 
bremse det globale tab af natur frem til 2030 og dermed medvirke 
til at bevare natur og dyrearter.
Det kan imidlertid blive meget svært, da en af de helt store trusler 
mod mangfoldigheden i naturen er den store befolkningstilvækst, 
der vil tage til de næste årtier. Det viser forskning publiceret i 
magasinet Nature Sustainability. 
Eksperterne vurderer, at landbrugsarealer vil være udvidet med 
mindst 2 millioner kvadratkilometer og måske helt op til 10 
millioner kvadratkilometer i 2050. Det får store konsekvenser for 
biodiversiteten i fremtiden.
»Overordnet vurderer vi, at næsten 85 procent af arterne vil miste 
plads, og at 1.280 forskellige arter mister mere end en fjerdedel 
af deres nuværende levesteder«, skriver forskerne.
Dyrene i Afrika syd for Sahara vil blive udsat for den største 
indskrænkning af deres levesteder. Forskerne nævner flere tiltag, 
der kan betyde, at dyrene bliver mindre hårdt ramt. Det gælder 
om at skabe et større udbytte af afgrøderne, en sundere kost, 
en reduktion af madspild og en global planlægning af fødevare-
produktionen, så den kommer væk fra områder, hvor der er stor 
risiko for naturtab som følge af landbrug.
Det er NSKs holdning, at jagten her kan spille en ikke ubetydelig 
rolle i bevarelsen af biodiversiteten, ved at opretholde jagtområ-
der, hvor der kun sker udnyttelse af de vilde dyr som fødevareres-
source.  ★

Redaktionen

CONSERVATIONPROJEKT 
MED SKOVRENSDYR
FINLAND: WildForestReindeerLIFE står for et con-
servationprojekt med skovrensdyr (Rangifer tarandus 
fennicus) i Finland. Projektet finansieres med € 5,16 
millioner og inddrager frivillige jægere til forskning, 
dataindsamling, genudsætninger og overvågning på 
tværs af rensdyrområdet.  ★ 

Kilde og mere info finder du på 
biodiversitymanifesto.com

NÆSEHORNSSUCCES I NEPAL!
NEPAL: Greater one-horned rhino – det Indiske næsehorn – har 
fremgang i Nepals naturresevater. BBC News rapporterer, at 
antallet er steget med mere end 100 siden 2015, fra 645 til 752. 
Nepal er blandt et af de meget få lande, hvor det Indiske næ-
sehorn er at finde. Arten var tæt på udryddelse i det seneste 
århundrede, og dens fremgang er en af de største conservati-
onhistorier i Asien. 

Kilde: bbc.com

KONDOR TILBAGE 
I CALIFORNIEN
USA: Kondorer returnerer til Californien, takket være  
Yurok-folket. Fra så lavt et tal som 22 fugle i 1980’erne, er den 
Californiske kondor blevet genintroduceret i de sydlige og cen-
trale dele af staten, og nu vil den nordlige del også se dem. 
En lukket ynglefacilitet, som vil blive bygget i Redwood Natio-
nal Park, og drevet af Yurok-folket, på hvis jord parken ligger. 
Kondorer opdrættet i denne ynglefacilitet forventes at blive sat 
fri i området så tidligt som til oktober.  ★

Kilde: theguardian.com

OVERFISKERI ER SKYLD 
I DRAMATISK FALD I 
ANTALLET AF HAJER

VERDEN: Antallet af hajer i det åbne hav er faldet over 
7% siden 1970, har forskere fundet frem til. Hovedårsa-
gen er overfiskeri, som har bragt 3/4 af disse arter i fare 
for total udryddelse.
»Det er det første store billede af tilbagegangen i hajer«, 
siger Nuno Queiroz, marineøkolog ved Research Center 
in Biodiversity and Genetic Resources, der dog ikke var 
involveret i forskningen. »Det nye globale perspektiv 
giver os en idé om, hvor gennemgribende fiskeriet har 
været«, udtaler han.
Mennesker har jaget hajer i århundreder for deres kød 
og finner. En beslægtet gruppe fisk, rokkerne, fanges for 
deres gæller, som bruges i traditionel kinesisk medi-
cin. Undersøgelser har identificeret alvorlig regional 
tilbagegang af specifikke arter, såsom hammerhajer i 
det nordvestlige Atlanterhav, men ingen havde samlet 
tendenser i alle havene, før nu.
I den nye undersøgelse kiggede hajeksperter på 31 arter 
af hajer og rokker – alle arter, der lever i det åbne hav. 
Gruppen analyserer lige nu kysthajer, rokker og andre 
arter, der lever ved rev. 
»Tilbagegangen for nogle arter er overvældene,« siger Ni-
cholas Dulvy, en bevaringsbiolog ved Simon Fraser Univer-
sity, der er en del af undersøgelsen. Dusky-hajens antal er 
for eksempel faldet med 72%, rapporterer forskerne.  ★
 Kilde: sciencemag.org

★
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Spanske 
fristelser …
Den lokale guide Vicente havde fået øje på nogle mankefår i bunden af en 
kløft, så nu skulle vi bare lidt længere ud over klippeafsatsen for at se,  
om en af disse var skudbar… 

T E KS T  O G  FOTO :  DA N  SAU G S T RU P
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JEG HAR LÆNGE GERNE villet nedlægge et mankefår på 
den frie vildtbane i Spanien, men de seneste års forskelli-
ge udmeldinger fra skiftende spanske administrationer har 
ikke gjort det let. For år tilbage blev det meldt ud at alle 
fritlevende mankefår skulle bortskydes, da denne vildtart 
ikke var naturligt hjemmehørende i Spanien. Man kunne 
så tænke at dette ville give masser af jagtlige muligheder, 
men det var ikke tilfældet, da opgaven skulle varetages 
af parkbetjente og lokale skytter i de forskellige områder, 
hvor mankefåret forekom. For få år siden blev denne be-
slutning ændret og man ønskede nu at bevare mankefåret 
i Spanien. Derfor blev der igen åbnet op for jagten, så nu 
var det bare om at komme afsted. 

Vicente var den lokale guide og han kendte området 
hvor vi skulle jage, som sin egen bukselomme. Juan Car-
los var vores guide på turen og havde jaget mankefår i det-
te område mange gange tidligere sammen med Vicente, så 
det var virkelig to meget erfarne guider, der skulle hjæl-
pe med at opfylde drømmen om at nedlægge et godt man-
kefår. 

Det er altid sjovest at være to, så derfor var det en fami-
lietur, hvor Signe skulle nedlægge to hundyr og jeg forhå-
bentlig en vædder. Den første dag startede vi med at afsøge 
de forskellige bjergsider for at lokalisere nogle mankefår. 
Vi havde ikke spottet længe, inden vi kunne se flere grup-
per af mankefår, så optimismen var stor. 

Vicente havde været ude at spotte efter mankefår inden 
vores ankomst, hvor han nogle dage tidligere havde set en 
gruppe væddere på bjergsiden foran os. Denne gruppe, var 
dog ingen steder at finde, så planen blev at gå efter et hun-
dyr til Signe. Nu var det bare om at komme opad, for at 
komme på skudhold. Det skulle dog vise sig at blive mere 
udfordrende end først antaget. For det første var bjergsider-
ne noget stejlere end de så ud til fra foden af bjergene, og 
for det andet var der for det meste et relativt tæt, lavt og til 
tider meget stikkende buskads – så det gik ikke helt så hur-
tigt som forventet. 

Efter nogle timer fik vi kontakt til den første gruppe af 
hundyr, men der var kun relativt unge dyr i gruppen. Be-
slutningen blev derfor at fortsætte op af bjergsiden for at 
prøve at finde nogle ældre hundyr, samt for at spotte efter 
væddere. 

S P A N S K E  F R I S T E L S E R …
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Mankefår spottet, og der 
diskuteres, hvordan vi bedst 

kommer på skudhold.

Fremad og opad – og mere 
stejlt end det så ud på afstand.
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S P A N S K E  F R I S T E L S E R … Hvilken vædder er den største/ældste af de 
fire væddere? Valget faldt på den til højre.

En meget glad jæger med drømmetrofæet 
fra bjergene vest for Valencia.
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Fire flotte mankefår i bjergene
Efter at have nået toppen ud på eftermiddagen uden at 
have fundet nogle skudbare mankefår på vejen op, blev 
der spottet ihærdigt ned ad bjergsiderne. Mankefårene er 
nemlig mest aktive først og sidst på dagen. Pludselig lyste 
Vicentes ansigt op, han havde helt sikkert set noget inte-
ressant. Ganske rigtigt havde han fået øje på nogle handyr, 
som lå og hvilede sig i en kløft nogle hundrede meter un-
der os. Det var på ingen måde muligt at afgive et skud fra 
vores nuværende position, så vi måtte se om vi ikke kunne 
komme tættere på, for at kunne afgøre om en af disse var 
af den ønskede størrelse, og om det kunne blive muligt at 
afgive et fornuftig skud. 

Jeg er ikke sikker på, hvor lang tid det tog at kravle ned 
ad den stejle bjergside, før vi kom til et klippefremspring, 
hvor vi kunne få et bedre kik på dyrene, men det føltes 
som relativ lang tid. Fremme ved klippefremspringet kun-
ne vi konstatere, at der lå fire mankefår ca. hundrede me-
ter mere eller mindre lodret under os. Efter at have kikket, 
diskuteret, kikket og diskuteret, blev det besluttet at den til 
højre var den bedste af de fire mankefår. Den havde meget 
kraftige baser, god længde og var med stor sandsynlighed 
det ældste af mankefårene. Det var helt sikkert et godt tro-
fæ, og ikke noget man med lethed finder, hvilket tydeligt 
fremgik af begejstringen hos både Vicente og Juan Carlos.  

Mankefårene lå på en lille afsats, og beslutningen blev 
at skyde det udvalgte mankefår i ryggen, da skudvinklen 
var tæt på 90 grader. Ligeledes ville det være meget svært 
at afgive et godt skud, hvis dyret rejste sig, da de så for-
modentlig ville forsvinde ud af vores synsvinkel og bevæ-
ge sig længere ned i kløften. Hængende udover klippefrem-
stødet og med trådkorset stabilt placeret på ryggen lige bag 
skulderen på vædderen, var det crunch time. Skuddet sad 
perfekt, men mankefåret rejste sig vaklende og tydeligvis 
dødeligt ramt, hvorefter endnu et opfølgende skud hurtigt 
blev afgivet og sendte mankefåret til de evige jagtmarker.

Sikke en oplevelse, alle var meget opstemte og der blev 
ikke holdt tilbage med lykønskningerne. Mankefåret lå 
forendt ca. 100 meter under os, men den næsten lodret-
te klippe mellem den og os gjorde, at den direkte vej ned 
til mankefåret var udelukket, så vi måtte op og rundt om 
bjergsiden for at kunne tage det i nærmere øjesyn. Det var 
ikke nogen let tur, men efter en god halv time var vi frem-
me. Sikke et mankefår, meget kraftige baser, fantastisk 
længde på hornene, en meget kraftig og lang manke, og 

skønnet til at være ca. 11 år gammel – så det var den helt 
rigtige at nedlægge. Efter at have taget de obligatoriske tro-
fæbilleder og skinnet dyret i de sidste stråler, inden solen 
forsvandt bag bjergene på den modsatte side af dalen, var 
det tid til at komme ned af bjerget. En helt uforglemmelig 
dag i bjergene nordøst for Alicante.

Endnu en dag i bjergene – på jagt efter hundyr
Vi havde licens til to hundyr og én vædder, så nu var det 
Signes tur og det skulle vise sig også at blive udfordren-
de. Den følgende dag spottede vi nogle mankefår på en 
bjergside, hvor guiderne vurderede, at der var et par gode 
hundyr iblandt, så nu gjaldt det bare om at komme derop. 
Som tidligere erfaret skulle det vise sig, at disse også be-
fandt sig på nogle relativt stejle bjergsider, hvor det ikke 
var let at komme på skudhold. Planen var at prøve at kom-
me over dem, for på den måde at få en fornuftig skudpo-
sition. Strategien var at komme uset op på højre siden af 
gruppen, da vi så kunne nærme os dem i modvind. Efter 
nogle timer var vi kommet over gruppen, og bevægede os 
stille og rolig ned mod gruppen, eller rettere der, hvor vi 
troede de var. Igen var det relativt stejlt, så vi måtte delvist 
kravle ned over klipperne og den lave tornede bevoksning.

Vicente gik / kravlede lidt foran os andre på vej ned 
over bjergsiden for at vise vej, samt for hele tiden at afsøge 
bjergsiden for mankefår. Pludselig kom tomlen op, Vicente 
havde lokaliseret gruppen, som befandt sig mindre end 80 
meter længere nede af bjergsiden, hvor de alle lå og hvile-
de i solen. Vi kunne kun se hornene og hovederne, da de 
befandt sig i noget buskads. Der var kun nogle få dyr at se, 
så beslutningen blev at prøve at komme lidt mod venstre, 
da Vicente var overbevist om, at der var flere dyr, end vi 
umiddelbart kunne se. Så det var ned på alle fire, hvoref-
ter vi meget langsomt og så lydløst som muligt kravlede en 
20-25 meter mod venstre. Vi kunne nu se 9 dyr, heriblandt 
en stor hun. Men på grund af vegetationen, lå dyrene del-

” Hængende udover klippefremstødet og med 
trådkorset stabilt placeret på ryggen lige bag 
skulderen på vædderen var det crunch time.

Et rigtig fint udlæg.
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vist skjult, så det var ikke muligt at skyde på nuværen-
de tidspunkt. Vi måtte altså vente, til de rejste sig og håbe 
på en fornuftig skudchance. Pludselig rejste et af hundyre-
ne sig og kikkede op mod os, om den 
havde hørt noget eller fået vind af os 
ved jeg ikke, men nu var det om at 
være klar, da de andre hurtigt kun-
ne komme på benene og forsvinde. 
Vi var alle enige om, hvilket der var 
det største hundyr og Signe var klar 
med trådkorset placeret på det ud-
valgte får. 

Der gik ikke mange sekunder fra 
det første dyr rejste sig, til de øvri-
ge også var på benene, og så snart 
det udvalgte hundyr kom på bene-
ne lød skuddet. En perfekt bladkugle 
og dyret forendte efter nogle få me-
ter. Endnu en super jagtoplevelse, og 
alle var meget opstemte efter det lykkedes at nedlægge et 
stort hundyr. 

Sprogforviklinger
Efter de obligatoriske trofæbilleder og skinning af dyret var 
det tid til frokost. Der findes ikke en bedre frokost end en 

ægte spansk frokost med brød, lufttørret skinke og ost ef-
ter en succesfuld bjergjagt. Efter frokosten og en kort sie-
sta og med hundyret pakket i rygsækken, var vi igen på 

vej op over endnu et bjerg på jagt ef-
ter det andet hundyr, som vi havde 
licens til. 

Sidst på eftermiddag fik vi igen 
kontakt med en flok hundyr, som 
lå og solede sig på en bjergside. Vi 
var under 100 meter fra dem og de 
kikkede direkte mod os, så de hav-
de tydeligvis fornemmet et eller an-
det. Lynhurtigt kom skydestokken op 
og Signe var klar. Der var 5 dyr i alt, 
og det var klart det længst til venstre, 
der var det største, men på grund af 
sprogforviklinger var der et kort øje-
blik lidt uenighed om, hvilket dyr 
der skulle skydes til. 

Det blev dog hurtigt afklaret, Signe var klar og få sekun-
der efter lød skuddet. Det var et næsten vandret skud, og 
efter en meget kort spurt på 20-25 meter forendte dyret og 
smilene på alles læber var ikke til at tage fejl af. Et meget 
stort hundyr lå forendt som det sidste efter nogle helt fan-
tastiske dage i de spanske bjerge, nordøst for Alicante.  ★

S P A N S K E  F R I S T E L S E R …

★  FAKTA OM JAGTREJSEN 

Tidspunkt: November 
Vejrforhold: 5-15 grader og sol 
Land: Spanien 
Område: Alicante  
Krav til kondition: god  
Skudhold: Forvent op til 300 meter  
Kaliber: 7 mm Rem Mag 
Riffel: Blaser R8 
Riffelkikkert: Zeiss V8  
Håndkikkert: Swarovski 10×40  
Rejsebureau: www.spainsafaris.es 

Signe med sit fine mankefår, 
som der måtte arbejdes for.
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VX-5HD 
Funktion, garanti og optik i verdens-
klasse. Sammenlign den med 
konkurrenterne og bliv overbevist! VX-5HD Markedets bedste køb 

- Udnyt den lave $-kurs!
Du får alt dette:

• 5 x zoom
• Fuldt HD linsesystem
•  Twilight Max Light Management System, der giver 

overlegen lystransmission, kontrast og farvegengivelse 
uanset vejrforhold og tid på døgnet.

•  Guard – ion hydrofobisk coatning på yderste linsesider 
der afviser regn, dug, støv og selv fi ngeraftryk.

•  Zero Lock (ZL – 2) ballistik tårn på alle modeller ( 
undtagen trykjagtskikkert ) individuelt fremstillet til dig 
– din riffel og ammunition – 100% nøjagtig.

•  Kæmpe synsfelt
•  Fiberoptisk belyst rødpunkt med motion sensor tekno-

logi (MST ) der slukker lyset efter 5 min. ubevægelighed 
og tænder igen ved berøring, på alle modeller.

VX-5HD 1-5 x 24:
Kompakt drivjagtskikkert med forstørrelses 
spænd på 1,0 - 5X
Imponerende synsfelt på 38,2 meter ( 1,0X )
Lang øjenafstand( 97mm )
Kompakt størrelse 28,5 cm. Vægt kun 371gr. 

VX-5HD 2-10 x 42 CDS ZL-2
Let og elegant kikkert i allround 
forstørrelsen 2,0 - 10,0 X
Stort synsfelt
ZL - 2 Ballistik tårn inkluderet i prisen
Længde kun 31,7 cm. Vægt kun 465gr.

VX-5HD 3-15 x 56 CDS ZL-2
Ekstremt lysstærk kikkert i toprelevant forstør-
relses spænd fra kort til meget langt hold
ZL - 2 Ballistik tårn inkluderet i prisen
Længde kun 34,3 cm. Vægt kun 632gr.
Du får ikke så høje ydelser i så kompakt pakke 
noget andet sted.

logi (MST ) der slukker lyset efter 5 min. ubevægelighed 
og tænder igen ved berøring, på alle modeller.
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 Hvad stiller vi op med 

elefanterne?
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A F  J E N S  U L R I K  H Ø G H

 Hvad stiller vi op med 

elefanterne?
Den Internationale Naturbeskyttelsesunion (IUCN) er i en ny vurdering af 
den afrikanske elefants bevaringsstatus nået frem til at savanneelefanten 
er »truet«. Giver det mening at fortsætte reguleret jagt på arten?
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DEN AFRIKANSKE ELEFANT (Loxodonta) omfatter i rea-
liteten to arter. Den mest udbredte – og største – af de to, 
er savanneelefanten (Loxodonta africana), som tidligere 
fandtes over hele den del af kontinentet, som ligger syd for 
Sahara med undtagelse af de tætteste regnskove. Den min-
dre og stærkt jungletilpassede skovelefant (Loxodonta cy-
clotis) var vidt udbredt i de tætte regnskove i Central- og 
Vestafrika. Den blev tidligere regnet som en underart af sa-
vanneelefanten, men nyere genetisk forskning har fastslå-
et, at de to ligger så langt fra hinanden, at det retfærdiggør 
klassificering som to selvstændige arter. 

Hvor truede er elefanterne?
Der kan engang i tiden før skydevåben ændrede spille-
reglerne, have været op imod 26 millioner elefanter i et 
dengang relativt mennesketomt Afrika. Ingen kender tal-
let med nogenlunde sikkerhed – det er først og fremmest 
kommet frem efter en vurdering af den biologiske bæreev-
ne. Efterhånden som civilisationen rykkede frem og men-
neskebestanden voksede i rasende tempo, blev elefanterne 
– præcis som stort set alle andre vilde dyr – de store ta-
bere og dykkede i antal, efterhånden som deres levesteder 
skrumpede ind. Forskere gætter på, at der omkring år 1800 
stadig var 20 millioner elefanter i Afrika.

De dramatiske fald i elefantbestanden tog for alvor fart, 
da verden fik smag for elfenbenet i elefanternes stødtæn-
der, som råmateriale til fremstilling af en lang række luk-

susprodukter spændende fra klavertangenter over billard-
kugler til børstehåndtag og kunstfigurer. 

Helt galt for elefanterne gik det imidlertid, da Europa 
delte Afrika imellem sig og systematisk begyndte at rydde 
de nye kolonier for vildskab, for at gøre plads til forskellige 
former for landbrug. Kommerciel elefantjagt var i princip-
pet muligt for enhver eventyrer, som kunne sætte en jag-
tekspedition sammen med det ene formål at indsamle så 
meget elfenben som muligt. 

Det gik stærkt. Tallene er relativt usikre og de forskelli-
ge eksperter er langt fra enige, men tendensen er desvær-
re klar. Det gik hastigt ned ad bakke for Afrikas elefanter. 
Omkring år 1900 var antallet formentlig allerede nede om-
kring 10 millioner. Bestanden var altså mere end halveret 
i forhold til den oprindelige bestand. I 1930 anslog en del 
kilder, at der var 5 millioner tilbage, andre taler om godt en 
million i starten af 1940’erne. 

Det var faktisk først fra 1995, at man havde nogenlunde 
pålidelige tal på den samlede afrikanske elefantbestand og 
selv disse tal var behæftede med en del usikkerhed. Igen-
nem 1970’erne og 1980’erne gik en alvorlig krybskyttekrise 
hårdt ud over elefanterne mange steder i Afrika. I Kenya, 
som i 1977 havde en bestand på omkring 75.000 elefanter, 
var der kun omkring 16.000 tilbage, da krisen var overstået 
i 1989. Samme år blev den samlede afrikanske bestand af 
begge arter opgjort til godt 600.000 dyr.

Fra 1989 til 2006-2007 var den samlede afrikanske be-

H V A D  S T I L L E R  V I  O P  M E D  E L E F A N T E R N E ?
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stand i vækst, men så udbrød en ny krybskyttekrise, som 
toppede i 2011. Der jages stadigvæk elefanter illegalt, men 
det er på et betydeligt lavere niveau nu. Det er bestandene 
i Vest- og Øst- Centralafrika, som blev hårdest ramt i den 
seneste krise. I henhold til den nyeste – og nok den hid-
til mest pålidelige – optælling af afrikanske elefanter i 2016 
var der 395.000-435.000 dyr tilbage i de optalte bestande 
og yderligere omkring 120.000 dyr i områder, der ikke blev 
overfløjet. Altså formentlig en samlet bestand på 500.000-
550.000 dyr.

I IUCNs seneste vurdering af elefantens bevaringsstatus, 
som blev frigivet i år, er skovelefanten nu klassificeret som 
»kritisk truet« og savanneelefanten som »truet«. Indtil den 
nye vurdering blev de to arter betragtet som underarter af 
samme art og vurderet samlet som »sårbar«. Den nye beva-
ringsstatus skyldes først og fremmest et forbedret datama-
teriale og altså ikke så meget udviklingen i bestanden over 
de seneste 30 år. 

Savanneelefanten vurderes nu som »truet« fordi den 
samlede bestand er gået tilbage med mere end 50% over 
de seneste tre generationer. For skovelefanten er tilbage-
gangen endnu mere voldsom og den anses i henhold til 
kriterierne for de forskellige klassificeringer som »kritisk 
truet«. Hvad man i den forbindelse skal huske er, at en ele-
fantgeneration er hhv. 25 og 31 år. Man vurderer altså den 
nuværende bestand (2015) i forhold til bestandene i 1940 
og 1922. På trods af, at de gamle tal er højest usikre, er 

man relativt sikre på, at tilbagegangen som minimum op-
fylder kriterierne for den nye klassificering.

Bedre i det sydlige Afrika
I det sydlige Afrika – som europæerne havde kolonialiseret 
først – var bestanden omkring 1880 skudt helt ned til nogle 
få tusinde individer. Den uregulerede kommercielle elfen-
bensjagt var utvivlsomt den store synder. 

Siden da er bestanden i området imidlertid vokset støt 
med en årlig vækstrate på op til 5-7%. I vore dage tæl-
ler bestanden i det sydlige Afrika med stor sandsynlighed 
pænt over 300.000 dyr – langt hovedparten af alle afrikan-
ske savanneelefanter – og den sydlige bestand har klaret 
sig igennem alle de nylige krybskyttekriser uden nævne-
værdige tab. 

De fem lande Angola, Botswana, Namibia, Zambia og 
Zimbabwe rummer »The Kavango Zambezi Transfrontier 
Conservation Area« (KAZA) som omfatter den største un-
derpopulation med mere end 220.000 elefanter. Da elefan-
terne bevæger sig over store afstande, er det svært at sæt-
te præcise tal på enkelte landes bestande, men der er ingen 
tvivl om, at Botswana rummer den største bestand med 
op imod 130.000 elefanter, mens nabolandet Zimbabwe er 
hjem for lidt mindre end 100.000. 

Hvis man vurderer bevaringsstatus for den sydlige be-
stand af savanneelefant for sig selv, så havner klassifice-
ringen uden tvivl på »livskraftig« (»least concern«). Altså 
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overhovedet ikke det mindste truet. Men da bestanden er 
udbredt over det meste af verdens største kontinent og har 
været udsat for dramatiske tilbagegange i dens øvrige ud-
bredelsesområde, så er den samlede vurdering altså bety-
deligt mere dyster. Det er ikke desto mindre tankevækken-
de, at hvis alle andre elefanter end KAZAs havde været 
udryddet før 1940, så havde den samlede bestand i dag 
kun været mindre end halvt så stor som den nuværende 
bestand, men uden at være klassificeret som truet. 

Det er værd at bemærke, at fire ud af de fem KAZA-na-
tioner har benyttet jagtturisme som et værktøj i elefantfor-
valtningen igennem årtier og to af nationerne – Botswa-
na og Namibia – er af forskere udpeget som henholdsvis 
bedst og næstbedst i verden til at passe på deres store vil-
de dyr.

Er elefantjagt en god ide?
Giver det overhovedet mening at jage en truet art som ele-
fanten? Set i lyset af, at samtlige lande, som har oplevet en 
stigende elefantbestand siden 1940, har forvaltet bestan-
den med jagtturisme, så var det måske mere relevant at 
vende spørgsmålet: Giver det overhovedet mening IKKE at 
jage en truet art som elefanten – når nu vi ved, at jagten 
kan gøre en verden til forskel for en positiv bestandsudvik-
ling?

Forvaltningen af elefanterne i KAZA har været en enorm 
succes. Faktisk er det gået så godt, at man har skabt et helt 
andet problem i form af lokal overpopulation af elefanter, 
som går hårdt ud over den øvrige natur. Når de store dyr 
trænges, er de ganske voldsomme i deres nedbrydning af 
bushen og mange steder er tidligere frodige områder efter-
hånden forvandlet til ørken på grund af den totale rydning, 
de sultne elefanter har forårsaget. Dermed er biotoper for 
alle de andre arter, som lever i de mere frodige miljøer for-
svundet og det går hårdt ud over bestandene. En art som 
Chobe bushbuck, som lever i de samme grønne flodsengs-
biotoper som elefanterne foretrækker, er hårdt presset af 
udviklingen. Det samme gælder de imponerende gamle ba-
obabtræer, som elefanterne piller fuldstændigt fra hinan-
den.

Ingen smukke alternativer til regulering
Jagtturisme har ikke potentiale til at regulere antallet af 
elefanter i væsentlig grad, da den eneste effektive og sik-
re metode er hurtig og målrettet udslettelse af hele familie-
grupper. Det er med garanti ingen inspirerende jagtoplevel-
se, men snarere en opgave for professionelle med adgang 
til militært udstyr. Man ønsker ingen overlevende dyr i de 
flokke man fjerner, da disse med garanti bliver til proble-
melefanter, når man smadrer deres flokstruktur med en 
gennemgribende regulering. Og problemelefanter har man 
nok af. Bare i et land som Zimbabwe dør der hvert år om-

kring 60 mennesker i sammenstød med store vilde dyr. 
Elefanterne tegner sig for en stor del af tabstallene.

Flere steder i det sydlige Afrika – bl.a. i Botswana, Zim-
babwe og Sydafrika – regulerede man den voksende ele-
fantbestand frem til slutningen af 1980’erne (i Krügerpar-
ken frem til 1994). Efter at man stoppede, er bestanden 
eksploderet og tætheden ses nu som et væsentligt problem 
mange steder. Udfordringen ligger i, at der reelt ikke er an-
dre muligheder end regulering, da elefanterne af mange år-
sager ikke bare kan flyttes. Det forhindres dels af økonomi 
og dels af det faktum, at de dele af Afrika, der nu mang-
ler elefanter, ikke har styr på sikkerheden. Man ville med 
andre ord bare kaste dyrene i grams til krybskytteligaerne, 
hvis man flytter dyrene til områder, hvor elefanterne netop 
er blevet udryddet af krybskytter.

Men de berørte lande er alle relativt fattige og dybt af-
hængige af indtægter fra turisme. De er derfor ekstremt til-
bageholdende med at træffe beslutninger om regulering, 
på grund af det massive politiske pres, der udspringer af 
den vestlige dyreretsbevægelse. Hvad man i vesten tilsy-
neladende har svært ved at forstå er, at den største trus-
sel mod Afrikas elefanter meget vel kan være elefanterne 
selv. For lader man blot en lokal bestand som den i KAZA 
vokse til den overskrider den naturlige bæreevne, så sul-
ter alle elefanterne og tabene kan blive enorme. I proces-
sen imod den maksimale bestand udpines biotoperne også 
for resten af økosystemerne, og de elefanttætte lande risi-
kerer at ende med vidtstrakte ørkenområder med en mas-
se døende elefanter, og ikke meget andet af det mylder af 
liv, der fyldte områderne dengang, man forvaltede bestan-
den proaktivt.

Den praktiske løsning
Set i lyset af årtiers praktiske elefantforvaltning i forskel-
lige dele af Afrika, med vidt forskellige tilgange til opga-
ven, taler tallene helt for sig selv. De lande, som har kla-
ret opgaven bedst, har benyttet jagtturisme som et middel 
til at tilføre elefanterne tilstrækkelig stor værdi til, at det 
har kunnet betale sig at beskytte dem effektivt. De lande, 
som har fravalgt jagtturismen, har typisk set deres elefant-
bestande decimeret af professionelle krybskytteligaer, som 
skånselsløst har nedkæmpet dyrene i ufattelige mængder. 
Enkelte lande med jagtturisme har også fejlet og mistet 
mange elefanter – det gælder f.eks. Tanzania, men INGEN 
lande uden jagtturisme har for alvor vundet og formået at 
vende den triste tilbagegang. 

Den praktiske løsning ville være at udvikle jagtturismen i 
de dele af Afrika, hvor naturen behøver en hjælpende hånd. 
Skal det nogensinde ske, kræver det, at den vestlige verden 
dropper de uoplyste hadkampagner imod jagt og jægere. Det 
er en stor kamel at sluge, for det vil kræve, at man sætter 
naturbevarelsen over sine egne sårede følelser.  ★
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Vi tager med Gudfinnur på drivjagt på vildsvin  
– en tur til Marokko, hvor jagten foregår i appelsinlundene, 
og hvor grisene er hurtige som eksprestog! 

T E KS T  O G  FOTO :  G U D F I N N U R  K R I S T JA N S S O N

– drivjagt i   Marokko
Noget helt andet
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– drivjagt i   Marokko
Noget helt andet



JEG ELSKER JAGT. Der er selvfølgelig mange forskellige 
måder at jage, f.eks. anstandsjagt, pürsch, rough shooting 
og, selvfølgelig, drivjagt. 

Jeg har deltaget på mange drivjagter i Europa, både 
på fuglevildt og på firbenet vildt. Jeg har også del-
taget på drivjagter i Sydafrika, da vi skulle regule-
re springbukke og dyrene blev flyttet rundt ved hjælp 
af mænd på hesteryg. På et tidspunkt sidste år foreslog 
en ven, at vi skulle prøve drivjagt på vildsvin i Marok-
ko, og den var jeg helt med på! Så vi var tre gode ven-
ner, der lagde planer for at besøge en outfitter i Marokko. 
Vi havde fået anbefalet outfitteren af en fælles ven, som 
bor og arbejder i Marokko og står for en farm dernede.  
Endelig, den 24. januar 2019, blev det tid til at rejse til Ma-
rokko. Ærligt, så kan man ikke sige, at rejsen gled let, ef-
tersom vi havde en forsinkelse på halvanden time ud af 
Budapest. Det betød, at vi missede vores fly til Agadir, 
Morokko, hvilket igen betød, at vi landede i Agadir godt 7 
timer senere end planlagt. 

Når man lander i Marokko, skal man udfylde og afle-
vere et dokument, hvor et af de obligatoriske felter til ud-

N O G E T  H E L T  A N D E T  –  D R I V J A G T  I  M A R O K K O

” Ærligt, så kan man ikke sige,  
at rejsen gled let …
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Et kig indenfor i min bungalow.

Vi boede i disse bungalows 
under vores ophold i Marokko.
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Nielsen Gun Parts
100% DESIGNET & PRODUCERET I DANMARK

Med 40 års erfaring indenfor våbenproduktion i bagagen, begyndte vi for 10 år siden  

produktionen af vores første og mest kendte lyddæmper: Nielsen Sonic 45,

bedre kendt blot som ”Sonic 45”. I dag er vores lyddæmperproduktion vokset markant,  

og vi producerer nu 19 forskellige lyddæmpermodeller til alt fra kaliber .17 til .458. Som for 10 år siden,  

er vores fokus stadig holdbare, effektive og prisstærke lyddæmpere.

I dag omfatter vores produkter også justerbare rekylbremser, blyfri projektiler til jagt og bane  

samt færdigladt ammunition til jagt. Og der kommer løbende flere produkter til.

Naturligvis til stærke priser og stadig med design og produktion i Danmark.

www.nielsengunparts.com 
for direkte køb eller nærmeste forhandler

info@nielsengunparts.com
ordre@nielsengunparts.com
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Hunt Ammunition  
Klar til jagt

Nielsen Paradox  
Holdbar og letvægt

Sonic Ghost  
Multi-kaliber lyddæmpere

Nielsen Sonic  
Alsidige klassikere

SubSonic 
til .17 og .22

Støttebøsninger RemholderGevind beskytter

NGP-Ann-Generel-210x297-2021-01.indd   1NGP-Ann-Generel-210x297-2021-01.indd   1 26/01/2021   9:5226/01/2021   9:52



46  TROFÆ ★ 3·2021

fyldelse er at skrive adressen på det sted, 
man vil opholde sig i Marokko. Vi skulle 
dog mødes med outfitteren i lufthavnen, og 
jeg havde derfor ikke lagt mærke til navnet 
på hotellet/resortet, vi skulle bo på, og jeg 
havde ingen anelse om det. 

Til slut fik vi dog styr på det hele, og vi kom endelig 
gennem lufthavnskontrollen og tolden. Herefter kunne vi 
langt om længe mødes med vores outfitter uden for termi-
nalen. 

Det tog omkring 45 minutters kørsel at komme frem til 
resortet, hvor vi skulle bo, men endelig ankom vi til det fi-
restjernede Dar Zitoune resort tæt på byen Taroudant. 

Afsted ud i appelsinlunden 
Klokken 9 næste morgen hentede outfitteren os på hotellet, 
og vi kørte en times tid til det første sted, vi skulle jage. Vi 
havde fået at vide, at drivjagt på vildsvin enten foregik i 
Atlasbjergene eller på afgrødemarker. Vi fik at vide, at der 
allerede var blevet drevet en del jagt i bjergene, så der vil-
le nok ikke være mange vildsvin på nuværende tidspunkt. 
Derfor skulle vi denne første dag jagte på markerne, og på 
denne første jagtdag var det bare os tre, Jozsef, Michael og 
mig selv (ungarer, tysker og islænding). 

Da vi fik at vide, at vi skulle jage på af-
grødemarkerne, tænkte jeg på almindelige 
marker, som vi ville bruge til jagt i Ungarn 
– majsmarker, solsikkemarker, rapsmarker 
osv, så det var en glædelig overraskelse, da 

vi så, at vi faktisk skulle jage i en appelsinlund! 
På denne første dags jagt havde både Jozsef og Michael 

skudmuligheder til vildsvin, men jeg havde intet for. Og 
eftersom vildsvin bevæger sig virkelig hurtigt, lå der des-
værre ingen grise efter denne første dag, men det var ab-
solut en unik oplevelse.

På grisejagt med et semiautomatisk haglgevær
På dag to af jagten fik vi selskab af fire marokkanske jæ-
gere, så vi blev en jagtgruppe på 7 i alt. Vi skulle jage i en 
anden appelsinlund, end den vi jagede på den foregående 
dag. I Marokko er det i øvrigt ikke lovligt at jage med rif-
fel, kun haglgevær. Jeg havde lejet/lånt et semiautomatisk 
haglgevær, og under dagens første drev havde jeg min før-
ste mulighed, da en gruppe vildsvin kom væltende ud blot 
15 meter væk fra mig. Jeg skød til det første vildsvin, men 
skød lige over det … og så jammede mit gevær, og jeg kun-
ne ikke skyde et efterfølgende skud. 

Efter denne oplevelse skiftede jeg til et over/under hagl-

N O G E T  H E L T  A N D E T  –  D R I V J A G T  I  M A R O K K O

” … og så jammede  
mit gevær …

De tre jægere på tur, 
mig selv, Michael og Jozsef.



Der bruges Brenneke kugler til vildsvin i Marokko.

Khaled var mit ekstra sæt øjne og ører på turen.
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gevær, noget, jeg var meget mere bekendt med. Under 
det sidste drev inden frokost, fik jeg igen en mulighed, og 
denne gang var der kontakt mellem brennekekuglen og 
svinet – mit første afrikanske vildsvin faldt til jorden.

Under denne anden dag havde både Jozsef og Michael 
også muligheder, men grisene sprang ud af lunden med en 
hastighed som et eksprestog. De fleste gange nåede Jozsef 
og Michael ikke engang at opdage, at grisene var tæt på, 
så deres skud ramte dem desværre ikke. Til gengæld vend-
te jeg glad tilbage til hotellet denne aften. 

Dag tre på jagt på royal jord
På den tredje jagtdag gjorde 6 marokkanere os selskab, og 
vi var dermed en flok på 9 jægere. Endnu en gang blev vi 
kørt til en ny appelsinlund, denne gang en relativ lille en, 
hvor en af de marokkanske jægere havde held og sendte et 
vildsvin til jorden. 

Vi blev herefter kørt til en større gård på cirka 1.700 ha. 
Gården tilhørte et medlem af den royale marokkanske fa-
milie. På denne dag, under et af de tidlige drev, var jeg 
så heldig at et vildsvin krydsede vejen, hvor jeg sad. Jeg 
sendte et skud afsted, og mit »ekstra sæt øjne og ører«, 
Khalid, som er søn af arrangøren Kamal, bekræftede, at 
jeg havde ramt. Men da vi skulle flytte os hurtigt til det 
næste drev, havde vi ikke tid til at gå ind lunden og hente 
grisen. Den ville blive fundet og hentet af landbrugsmed-
arbejderne senere. 

På denne tredje og sidste dag, havde Jozsef også held, 
og det lykkedes ham at skyde et vildsvin. Til gengæld hav-
de Michael desværre ikke held til at nedlægge noget. 

På et af drevene sad Khaled og jeg på et par camping-
stole, og det var på det tidspunkt, jeg gav ham mit ka-
mera, så han kunne tage billeder, hvis der skulle komme 
noget ud. Mens jeg sad der med Khaled, hørte jeg pludse-
lig noget bevæge sig i buskadset lidt til venstre bag mig. 
Jeg rejste mig langsomt op og begyndte at scanne områ-
det omkring mig, for at lokalisere hvor lyden kom fra. Da 
jeg kiggede bag mig, i retning mod Khaled, så jeg et vild-
svin kigge ud af buskene, ikke mere end en halv meter 
bag Khaled. Khaled så, at jeg stirrede intenst på grisen og 
frøs, så han ikke skræmte den, men vildsvinet var klogt og 
vendte rundt og tilbage ind i buskadset, frem for at kom-
me ud og give mig en skudmulighed!

Vildsvin så hurtige som eksprestog
På dagens sidste drev, havde Khaled og jeg en anden inte-
ressant oplevelse. Mens driverne kom tættere og tættere på 
os, hørte vi nogle lyde i buskadset bag os. Pludselig væl-
tede to vildsvin ud til venstre for mig. Jeg fik held til at få 
sendt et skud afsted, men de var simpelthen for hurtige, og 
mit skud missede dem. Men det var ikke slut endnu, for vi 
hørte nu flere lyde inde fra buskadset. Mens jeg forsøgte at 
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lokalisere, hvor lydene præcist kom fra, kom der et vild-
svin farende ud fra buskadset, lige hvor vi stod. På dens 
vej ud af buskene strejfede den Khaleds bukser! 

Jeg var så forbavset over hvor tæt det var på, at jeg ikke 
engang nåede at løfte haglgeværet. Havde Khaled stået 20 
cm længere til venstre, ville han være blevet løbet over 
ende af en 70-80 kg gris! Da den var væk, vendte Khaled 
sig og spurgte mig: »Hvorfor skød du ikke? Det ville have 
været så let«, mens han tog armene op og foregav at skuld-
re et haglgevær og skyde. Åh ungdommens tillid! 

Mens jeg som jæger gerne ville have set flere vildsvin 
og haft flere muligheder, tror jeg, at det fra farmerens per-
spektiv var godt, at vi ikke så mere. Dybest set er det jo 
skadedyrsbekæmpelse, vi har lavet de seneste dage, netop 
for at minimere skaderne, som vildsvinene kan lave på ap-
pelsintræer og frugt. 

Alt i alt nød jeg virkelig jagten – en meget udfordren-
de og spændende oplevelse. Jagtplanlægningen var første-
klasses, ligesom stedet vi boede, var det. Jeg tænker, jeg 
vil gentage denne jagtoplevelse i fremtiden, men så bliver 
det nok en smule tidligere på sæsonen, for at få mulighe-
den for at jage i Atlasbjergene også.  ★

Det blev til to vildsvin på 
den sidste dag – den ene 

nedlagt af min ven Jozsef.

Mit første afrikanske vildsvin.
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Benny og jeg med eland nedlagt i Limpopo.
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En ung knægts drømme om Afrika 
skulle efter en studietur vise sig at 
blive til både arbejde, jagtture, kæm-
pe oplevelser med kameraet, kultur, 
og ikke mindst et kæmpe afsavn til en 
ganske særlig jægersmand. 
Læs her anden del af Sørens spænden-
de fortælling om Sydafrika, der stræk-
ker sig over i alt 8 rejser på 11 år. 

T E KS T  O G  FOTO :  S Ø R E N  R A S M U S S E N

SYDAFRIKA HAVDE FÅET EN STOR PLADS i mit hjerte ef-
ter to fantastiske ture i 2009 og 2010, og i årene efter blev 
det til adskillige ture mere. I 2011 tog jeg for første gang 
min far med på jagt i Sydafrika. 

Far og søn tur
Vi fik Holger Jensen til at strikke en far-søn tur sammen til 
os, og turen skulle ledes af Benny Bjerg. 

En af de større oplevelser på denne tur var min jagt på 
en Eland. Benny og jeg havde pürschet igennem noget tid, 
og aftensolen forsvandt ret hurtigt fra himlen. Jeg husker 
tydeligt, at vi gik henad en lang rød sandvej, da der plud-
selig, på vores venstre side, stod en større samling eland. 
De var vel +150 meter ude, mørket kom hurtigt, og Benny 
sagde: »Den til venstre for busken, den er stor. Kan du sky-
de herfra?«. Jeg tænkte lidt, og svarede så hurtigt: »ja, selv-
følgelig«! 

Vi fik den tobenede skydestok op. Efter ca. 30 sekunder 
lynede .300 Weatherby Magnum og en fuldstændig ro sæn-
kede sig – men kun i omtrent 5 sekunder. 

»Søren, Søren, repeter! Vi løber, kom, kom, kom«. 
Jeg halsede efter Benny, som med sine lange ben tog 3 
skridt, hver gang jeg tog ét. »Kom, kom, kom, den er her«, 

Del 2
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Oryx nedlagt i Limpopo.

Klar til skuldermonteringer.

To stenbukke samme morgen.

GT rundt om bålet.

To grise fra 
samme vandhul 
– Limpopo.
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jeg kommer frem, den rejser sig, løber så ca. 50 meter, 
hvorefter vi kan høre, at den smider sig, og kommer med 
nogle store dybe brøl. Herefter sænker roen sig totalt i det 
efterhånden mørke landskab. 

Vi gik nu frem, og her lå det imponerende dyr. Det er 
med en dyb respekt, at man sætter sig ned ved sådan et 
stort flot dyr. At sidde rundt om bålet efter sådan en aften 
med en gin og tonic er meget speciel. Sikke historier, man 
kan fortælle. 

Dagen efter startede koldt ud. Min fars første stykke 
vildt i Afrika blev den lille flotte stenbuk. Det startede dog 
med en anskydning, men heldig-
vis fandt Rudies hund Blackie 
den ret hurtigt. Et par timer se-
nere, på en fælles pürsch, ned-
lagde jeg selv en stenbuk. Midt 
på sandvejen stod den, og da 
jeg trykkede den store riffel af, 
så jeg kun støv, men stenbukken lå der også. Det var lidt 
sjovt med et fælles billede af to stenbukke nedlagt samme 
morgen. 

Næste morgen drog assistenten Thomas og jeg selv lidt 
på tur. Vi satte os ud i lille tårn ved et vandhul, der ske-
te dog ikke rigtig noget, så efter et par timer valgte vi at gå 
ned. Da vi gik mod bilen, kom der, ud af ingenting, et vor-
tesvin. Jeg så bare lige nogle fine tænder, op med riflen, in-
gen skydestok eller noget, jeg fik trykket af, og grisen lø-
ber. 

Thomas var helt oppe at køre; »Søren, Søren, jeg er sgu 
sikker på, du ramte den«. Vi ledte og ledte, jeg tror også 
vi gik lidt i ring, men pludselig faldt Thomas næsten over 
den, stendød. 

Samme eftermiddag pürschede Benny og jeg til en flot 
oryx tyr, hvor vi var helt nede på maven, op igen, ned igen. 
Da vi stod ved det gamle skæve træ og havde ca. 70 meters 
afstand til den, spurgte Benny: »Kan du skyde den på hal-
sen?«. Det var det eneste, der var frit og jeg nåede kun at 
tænke »ja«, så gik skuddet. Benny råbte »den er nede«, og 
vi løb frem til den. Vores morgenbrunch blev godt nok lidt 
forsinket, men når man er på jagt, så er man på jagt!

På den sidste jagtdag, satte jeg mig ud til vandhullet ale-
ne. Det var samme sted, hvor Thomas og jeg nedlagde gri-
sen et par dage før. Minsandet om jeg ikke var så heldig at 
nedlægge to flotte grise inden for en time fra samme hul! 
Og som Benny altid sagde; »Man skal ikke holde sig tilba-
ge for en god gris«. 

Vi havde en meget vellykket jagttur. Min far var ellevild 
– ellevild efter en tur mere. På vores tur fik vi nedlagt både 
vortesvin, stenbuk, eland, kudu, bushbuck, sjakal, nyala, 
oryx og impala.

2012 – familietur 
Da min far nu var så ellevild for at komme afsted igen, 
sagde jeg: »Så tager vi sgu afsted igen« – og som sagt, så 

gjort. Denne gang tog jeg også min mor med, så hun kun-
ne se, hvad jeg egentlig havde rendt rundt og lavet herne-
de. 

Min far og jeg skulle til Limpopo på jagt igen. Holger tog 
min mor med på lidt sightseeing, og hun stødte senere til 
os ved Limpopo. Denne jagt var en rigtig hyggejagt. Før-
ste dag gik jeg sammen med min far, Benny og Rudie. Vi 
så både eland og oryx, begge dele var dyr, min far gik efter. 
Men T-bone til aftensmad, var den sikre såt den første dag. 

Dag 2 tilsmilede lykken i hvert fald min far. Benny og 
han nedlagde både eland og red hartebeest. Rudie og jeg 

gik efter bushbuck ved floden, hvor vi 
så nogle enkelte dyr, men ingen, der 
var store nok. Vi så samtidig bat-eared 
fox, krokodille i floden og et hulepinds-
vin. Der er så smukt at gå ved floden 
og når der så også er en masse dyr at 
se, er det helt fantastisk. 

Næste morgen drog Rudie og jeg afsted langs floden. Ef-
ter en times gang, spottede vi en flot bushbuck langt frem-
me. Vi fik lagt en plan og prøvede os frem, her er det me-
get vigtigt at man virkelig ser sig for, at man ikke træder 
på tørre grene, og at man bevæger sig mest muligt i skyg-
gen. Det er virkelig et meget opmærksomt dyr – det gør 
den samtidig også meget spændende at jage. Da vi begynd-
te at nærme os, skulle vi lige ned igennem en fordybning 
og op igen, og da vi kom op og kiggede, var den pist væk. 
Højest sandsynligt var den løbet ind i de høje siv, som står 
langs bredden. 

Don’t move!
Da vi var nået ca. halvvejs igennem vores pürsch, gik vi 
igennem en gammel kreaturlåge, for at komme helt ned til 
vandet. Da vi kom igennem og var gået omkring 10 me-
ter, vendte jeg mig lige om, og ca. 40 meter bag mig, stod 
en utrolig flot bushbuck. Jeg fik fremstammet nogle ord til 
Rudie, som vendte sig om; »Don’t move«. Vi stod heldig-
vis under et kæmpe træ, som gav os den skygge, som var 
så nødvendig. Han listede sig op på siden af mig, fik sky-
destokken frem. Jeg fik riflen i og gjorde klar. Klik sagde 
den! Der var så ikke skubbet en kugle frem i kammeret. 
Jeg tænkte bare: »Nej, nej, nej, sikke noget lort«. Med let 
rystende hænder fik jeg repeteret, uden dog at tage riflen 
eller hovedet væk… bang og den lagde sig i skuddet. Jeg 
kan love jer for, at det var en af de mest spændende jagter, 
og Rudie næsten dansede bagefter. Virkelig et smukt trofæ. 

Senere samme dag nedlagde jeg endnu en oryx, dog 
med et meget skævt horn, som var begyndt at gro ind i 
kraniet. Min far fik nedlagt både vortesvin og waterbuck 
den dag. 

Dagen efter tog vi afsted på strudsejagt, det har været et 
større ønske fra min side i et stykke tid, en struds er må-
ske ikke noget alle nedlægger. Benny og jeg startede tidligt 
op på pürsch, det var dog ikke det sværeste jeg har prøvet. 

” »Nej, nej, nej, sikke noget lort«.  
Med let rystende hænder fik  
jeg repeteret …
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Rudie og jeg med nedlagt Bushbok.

Mig selv med nedlagt fattigmands-
bøffel blue wildebeest.

Mig selv og holdet med nedlagt struds.

Mig selv med nedlagt Duiker.

Vi fik hurtig kontakt til en lille gruppe på 3, bestående af 
2 hunner og 1 pæn herre. Vi fik skydestokken sat op, da vi 
havde set, at de kom gående ud fra vores højre vinkel. 

Jeg huskede også at spørge Benny, hvor man egentlig 
lige skal sigte efter sådan en. »Bare lige et stykke over for-
benet og så ikke for langt frem«, sagde Benny. Vi stod ca. 
150 meter væk, først passerede de 2 hunner, derefter kom 
den flotte sort og hvide han frem. Den trådte lige 25 meter 
ud fra buskadset, da skuddet blev sluppet og den synker 
til jorden. Jeg blev nødt til at give den en fangstskud, da 
vi kom frem til den. Et meget mærkværdig dyr, men også 
utrolig smukt. Trofæet valgte jeg også at få udstoppet med 
vinger. 

Det er ikke altid trofæet, der tæller
På den anden sidste dag gik Rudie og jeg afsted. Vi gik ef-
ter gnu eller »fattigmandsbøffel«, om man vil. Det var et 

dyr, jeg ikke havde det helt store kendskab til, udover at 
jeg huskede dem som værende meget sky. Rudie fandt ef-
ter et par timer frem til en gammel tyr, som gik for sig selv. 
Vi så den inde imellem træerne, meget svær at komme til. 
Den fornemmede også at vi var der, den stod og prustede 
og skrabte lidt i jorden. Vi ventede længe og vindretningen 
vendte og drejede lidt, til sidst blev lidt af kroppen fri. Ru-
die mente, det var en fin gammel tyr, skuddet faldt og dy-
ret sank til jorden. 

Da vi kom frem til tyren, blev Rudie lidt lang i hovedet, 
da det viste sig at den havde et afbrækket horn på den ene 
side. Det var han ikke lige så vild med, men om ikke an-
det, som jeg har skrevet i min dagbog, så var det en pürsch 
inklusive ventetider, som har været rigtig, rigtig spænden-
de. Det er ikke altid trofæet der tæller, men lige så meget 
oplevelsen og genfortællingen. 

Efter en kort eftermiddagslur, drog Benny og jeg afsted 
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på en aftenpürsch efter duiker, mens solen begyndte at bli-
ve meget rød og man kunne se at mørket snart ville tage 
over. Ude i det fjerne hørte vi et skud, det var nok min far 
der trykkede af, tænkte jeg. Jeg kiggede over min venstre 
skulder og syntes det ude i græsset lignede en duiker. Jeg 
hviskede til Benny og han fik kikkerten op; »Jo for satan 
Søren, den er sgu flot, op med riflen«. 

Duikeren trådte ind i noget lidt højt græs og var nu næ-
sten umuligt for mig at se. Benny sagde: »Se på silhuet-
ten, tryk af, det er din sidste chance«. Jeg gjorde, hvad jeg 
fik besked på, og roen sænker sig igen. Jeg sagde til Ben-
ny: »Det er vist mere held end forstand, hvis jeg har ramt 
den«. Vi gik frem, Benny stoppede op i græsset og sagde 
så; »Heldigvis skal heldet også være med os en gang imel-
lem«, og der lå den så. Jeg var så glad – et utroligt flot tro-
fæ. Det var meget spændende jagt, duiker kan godt kan 
være svære at skyde på pürsch. 

Skuddet vi hørte, var min far, der desværre skød forbi til 
en sjakal. 

Dagen efter var sidste jagtdag ved Limpopo. Jeg valgte 
selv at gå på pürsch langs floden, dog egentlig ikke så me-
get for at skyde noget, men bare lige for at få den sidste gå-
tur dette smukke sted. Riflen skulle jo selvfølgelig med, og 
ja om ikke det skulle vise sig, at jeg gik hen og skød den 
største gris til dato. Jeg skød den efter ca. to timers gåtur, 
hvor den gik sammen med en flok på 5 nede langs bred-
den. Jeg havde faktisk aldrig set gris ved floden før, men 
da den trådte frem, var jeg slet ikke i tvivl om hvilken én, 
jeg skulle nedlægge. Bennys 300 lynede, og grisene løb til 
højre og venstre, og det gjorde den store orne også. Jeg fik 
tilkaldt Rudie, som kom efter ca. 30 minutter. Vi fandt den 
inde i de høje siv, ca. 50 meter fra skudstedet. Det var en 
fantastisk måde af afslutte vores 2012 jagttur på. 

Min far fik selv nedlagt en impala mere til samlingen og 
vi var enige om, at det var en fantastisk tur. Min mor var 
også glad, hun havde været på sightseeing med Holger og 
havde også haft en skøn ferie.

Mankefår i Karoo og rørbuk i Natal provinsen
I 2013 fik jeg igen sådan en lyst til at vende tilbage til Syd-
afrika. Jeg skrev en mail til Holger, om de kunne bruge lidt 
hjælp i en måneds tid. Der kom svar tilbage fra Holger: »du 
kommer bare«. 

Inden afrejsen fik jeg en besked fra Benny, en besked, 
som nok var den værste; Benny var blevet alvorligt syg af 
kræft. I min verden var Benny udødelig, så det var faktisk 
meget svært at forholde sig til. Jeg kom afsted, og det er 
jeg uendeligt glad for den dag i dag. 

Programmet i den måned jeg var afsted stod på jagt, og 
det var bare dejligt. Der var både drivjagt på springbuk-
ke, jagt ved Limpopo og fuglejagt. Jeg havde længe ønsket 
mig at prøve kræfter med at nedlægge et mankefår i Karoo. 
Sidst på ugen var der lidt luft i programmet, og Benny sag-

Gris i Limpopo.

Udtørret Limpopoflod.

Min far med nedlagt waterbuck.
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de, at jeg kunne bare tage riflen og selv prøve at gå efter 
dem i bjergene. Jeg tænkte »what?« Men det skulle han da 
kun sige én gang, og så var jeg afsted! Men det var svært, 
som i rigtig svært. Hver evig eneste gang, jeg fik mig pürs-
chet mig nogenlunde tæt på, bum så var mankefårene på 
den anden side af bjerget. Sådan gik et par dage og det var 
en anelse frustrerende. 

Efter et par dage måtte jeg gå til Benny; »Det her det dur 
sgu ikke«, sagde jeg. »Nå«, sagde Benny, »kom med mig«. 
Så tog vi på jagt i bjergene, mens gæsterne holdt lidt hvi-
lepause. Og ganske rigtigt, vi kom til en rigtig god vædder, 
og minsandten om jeg ikke fik den. Benny kiggede på mig 
og sagde »det var jo ikke så svært« – og så skraldgrinende 
han. Det var det sidste stykke vildt, jeg fik lov til at ned-
lægge sammen med Benny, inden han forlod os alt for tid-
ligt. Derfor har dette mankefår også en helt særlig plads, 
både på væggen og i min hukommelse. 

Da jeg i 2010 var assistent, var der en klient, der ned-
lagde en common reedbuck i Natal provinsen hos en lo-
kal mælkefarmer, Benny kendte. Det kunne jeg godt tæn-
ke mig at prøve, og jeg spurgte derfor Benny, om det var 
noget han kunne arrangere for mig, og det fik han hurtig 
sat i værk. Vi kørte ned til AVIS og her lejede jeg en Ford 
Fiesta, dog uden tanke på hvordan jeg eventuelt skulle få 
en common reedbuck ind i den, om det skulle lykkes mig? 
Men afsted det gik, og jeg ankom til Brett Moller, som ejer 
farmen, lidt over middag. Han ville selv hjælpe med at fin-

de en god buk til mig. Hans jord grænser op til det smuk-
ke Kamberg Nature Reserve, hvor rørbukkene ofte kommer 
ned fra bjergene for at græsse på det frodige grønne græs 
om eftermiddagen. 

Efter en kop kaffe tog vi så ud, og bare det at nyde natu-
ren her er en stor ting, med de klare floder, der løber igen-
nem området. Efter et par timers pürschen finder vi en god 
buk. Vi kommer ind på ca. 75 meter af den, jeg afgiver 
skuddet, og dyret går til jorden. Selve jagtoplevelsen var 
ikke den største, da rørbukkene ikke er særlig sky i dette 
område. Men et toptrofæ var det, og det var det jeg ønske-
de mig og vi fik rørbukken gjort klar til shoulder mount. 

Dagen efter gik det igen mod Pretoria med en halv bag-
krop af en rørbuk på bagsædet, og et hoved på forsædet. 
Det var vist godt, jeg ikke blev stoppet af politiet lige den 
dag! Det var helt dejligt at være tilbage lige og hjælpe til, 
samt at lege lidt turist. Det blev desværre også den sid-
ste jagt og det sidste møde, jeg havde med Benny i Afrika. 
Vi nåede lige at snakke sammen en sidste gang i 2014 un-
der en trofæafhentning hos Jens Kjær, da de var på besøg 
i Danmark. 

Jeg var dog ikke færdig med Sydafrika – det bliver jeg 
nok aldrig. Så jeg måtte tilbage igen …  ★

Du kan læse om kæresteture og endnu en far-søn tur til 
Sydafrika i det næste – og sidste – afsnit af Sørens for-
tællinger fra Sydafrika …

S Y D A F R I K A  I  H J E R T E T

Søren med nedlagt mankefår – Karoo.
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Kold morgen – Karoo tracker fryser.

Bjærgning af mankefår.

Søren med nedlagt hvidhalet gnu – Karoo.

Mig selv med nedlagt Common reedbuck – Natal provinsen.
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Mange rejsende jægere har i tidens løb stiftet bekendt-
skab med Lars Storgaard. Lars har i en menneskealder re-
præsenteret Diana Jagtrejser på messer, roadshows, åbent 
hus-arrangementer og ikke mindst på kontoret i Ulstrup. 

Jagtkarrieren startede som så mange andre med en 
uforklarlig trang til at komme på jagt omkring 16-års al-
deren. Der var ikke nogen af Lars’ forfædre, der havde in-
teressen, men på jagt det skulle han. Da alderen gjorde 
det lovligt, cyklede Lars de 25 km. til Hammel, hvor en 
haglbøsse dengang kunne erhverves uden de store spørgs-
mål. Han turde ikke rigtigt fortælle faderen om projektet, 
og pengene var små, så det første køb blev på afbetaling, 
med flere månedlige cykelture til Hammel for at afdrage 
på nyerhvervelsen. Det første bytte der blev nedlagt, var 

en skovdue. En oplevelse, der stadig står klart i erindrin-
gen hos Lars. Nu var kimen lagt, og som mange andre jæ-
gere kom Lars med på jagt både nært og fjernt, for hvis 
man skaber mange kontakter og holder dem ved lige, så 
opstår mulighederne.

Den første rejse med våben blev en bukkejagt i Skot-
land i 1985. Det gik over al forventning med 4 nedlagte 
bukke, og kort tid efter blev der arrangeret en bukkejagt 
til Polen.   

I 1992 blev Lars kontaktet af Jan Krossteig fra Diana 
Jagtrejser, med tanke på, om det var muligt at oprette et 
Diana kontor i det jyske. Kemien viste sig at være i orden 
og Jan Krossteig, som var og er Lars’ store forbillede, ud-
viklede sig hurtigt til at blive en nær ven. Et venskab, der 
har bestået i alle årene og som også har bragt de to på en 
del jagtrejser sammen. Det skulle hurtigt vise sig at være 

En af jagtens store 
personligheder fylder 60
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en god ide for begge parter med et kontor i Jylland, og 
selvfølgelig var det også en fordel for de mange rejsegla-
de jægere, og 2017 kunne Lars så fejre sit 25-års jubilæum 
i virksomheden.

Lars er fuldtidsansat hos politiet, men selv det var ikke 
nok for en mand med en enorm energi. I 1997 blev han 
valgt ind i byrådet og har været viceborgmester i mere end 
20 år. For at få fritiden til at gå, har Lars også involveret 
sig i mange lokale ting og har bl.a. stiftet et lokalråd i Ul-
strup, arrangeret sommerfester og været primus motor for 
den lokale restaurant, der nu er omdannet til et forsam-
lingshus med 45 aktionærer.

Passionen for jagtrejser har ført Lars Storgaard rundt i 
det meste af verden, hvilket har givet en usædvanligt stor 
viden og indsigt i de rejser, han sælger. Det er gennem åre-
ne blevet til mere end 150 udlandsrejser i 26 lande, og der 
er nedlagt over 75 forskellige arter. 

Et lokalt pengeinstitut i byen blev nedlagt og Lars købte 
bygningerne til en favorabel pris. Der blev indrettet kon-
tor og et usædvanligt smukt trofærum. Lokalerne emmer 
i dag af oplevelser, og der har i tidens løb været afholdt 
mange arrangementer og møder i lokalerne, hvor der altid 
er god stemning. Mange kunder og forretningsforbindelser 
har gennem årene lagt vejen forbi og købt en rejse. Med 
Lars’ store erfaring og de mange udstillede trofæer, har de 
forventningsfulde jægere kunnet få en god og solid rådgiv-
ning, og samtidig har de fået afstemt forventningerne til 
en forestående rejse. 

Lars har også igennem en årrække siddet i bestyrelsen 
for Nordisk Safari Klub, hvor den øvrige bestyrelse har 
nydt godt af Lars’ store indsigt i den internationale jagt. 
Lars har for nyligt modtaget NSKs 25 års nål.

Den hjemlige jagt er dog ikke blevet forsømt, og her er 
bukkejagten en af de foretrukne jagtformer, og Lars har 
omkring 70 nedlagte bukke. 

I de senere år er det det sociale i jagten, der fylder mere 
og mere, og det er også en stor glæde at datteren Camilla 
har arvet den store interesse og at det kan lade sig gøre at 
få mange gode oplevelser sammen. 

Jeg har selv haft fornøjelsen af at rejse med Lars Stor-
gaard, og det er bestemt ikke kedeligt. Stort tillykke.  ★

Import/Eksport 
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KOM I FORM TIL JAGTEN
KUIU introducerer træningstøj til den 
seriøse jæger, der vil i form.
KUIU, der normalt forbindes med ultra-let 
jagttøj, lancerer nu også en serie inden for 
fitnessbeklædning. KUIU TRAINING-se-
rien inkluderer trøjer med lange og korte 
ærmer, hættetrøje, shorts, bukser, hand-
sker og beanie – alt sammen designet til 
træning.
Nu kan KUIUs kunder opleve de samme 

niveauer af ydeevne, komfort og pålide-
lighed under træning, som de forventer af 
KUIUs tekniske jagttøj med dets lagdeling, 
når de jager. KUIU TRAINING-serien er kun 
tilgængelig på KUIU.com.
»Jagt og fitness er uadskillelige og er 
synonyme med KUIU brandet. Vores 
kunder jager hårdt, og derfor træner de 
også hårdt« siger Shawn LaRowe, KUIUs 
Chief Merchandising Officer. »Vi har brugt 

højtydende stretch-stoffer med uovertrufne 
fugttransporterende egenskaber og har 
fremstillet tøj, der er specifikt målrettet 
til træning. Tøjets stof gør, at du føler dig 
komfortabel og afkølet, uanset hvor hårdt 
du presser dig selv«.
Læs mere her: https://www.kuiu.com/
kuiu-training  ★
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NY OPTIK TIL KONKURRENCESKYTTEN 
K525i optik fra KAHLES er optimeret til 
Dynamic Long Range konkurrencer
KAHLES K 525i kombinerer maksimal 
optisk ydelse og præcision med enestående 
håndtering og ergonomi. Den nye DLR-mo-
del er optimeret til de høje hastighedskrav 
i Dynamic Long Range konkurrencer, og 
er udstyret med et ekstra bredt synsfelt, 
letlæselige klik, ekstra lang throw-lever og 
parallakse-spinner. 
Størrelsen på optikken er 5-25x56
Den patenterede centrale anordning af 
parallaksehjulet muliggør ergonomisk 
optimal og ekstrem hurtig – højre- og 
venstrehåndet – betjening af justerings-
mulighederne for sidehøjde og parallelak-
seudligning. 

TWIST GUARD funktionen forhindrer util-
sigtet justering af sidetårnet, takket være et 
frit roterende beskyttelsesdæksel. Det gør 
det muligt for skytten, at operere hurtigt og 
uhindret uden tidskrævende »låsning« eller 
»oplåsning« af det ballistiske tårn. 
Den medfølgende ekstra lange throw-lever 
og den store parallaksespinner sikrer, at 
forstørrelsen og parallakseudligningen 
kan indstilles endnu hurtigere. K525i DLR 
er også udstyret med den nyudviklede og 
belyste SKMR4-sigte i første billedplan.
K525i DLR har 100 klik pr. omdrejning. 
Hvert klik er på 0,1 MRAD.
KAHLES K525i DLR fås i butikkerne fra 
marts 2021.
Vejledende pris er DKK 26.800,00

Læs mere på KAHLEs hjemmeside:  
http://kortlink.dk/2ansg  ★
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SWAROVSKI NL PURE 32 
Banebrydende optisk ydelse i mindst mu-
lige pakke til den kvalitetsbevidste jæger 
og friluftentusiast.
SWAROWSKI OPTIK udvider NL pakken.
Med NL Pure 32 lancerede det tyrolske 
familieejede firma i maj 2021 en mindre og 
lettere version af kikkerten. Den har det 
samme optiske system som storebror, NL 
Pure 42, indkapslet i en ekstremt kompakt 
og præcis mekanisme. De nye kikkerter vil 
være tilgængelige i 8x32 og 10x32 versio-
ner fra udvalgte forhandlere og online på 
swarovskioptik.com.
NL Pure 32 kommer, ud over den traditio-
nelle grønne farve, også i en iøjnefaldende 
Burnt Orange farve. 

Ét med øjeblikket
Ligesom NL Pure 42, afslører et kig 
gennem 32 mm versionen det tekniske 
mesterværk, der ligger indeni. Takket være 
det enorme, revolutionerende synsfelt (op 
til 69°) og de næsten usynlige kanter, kan 
du nu næsten føle dig i eet med billedet, 
hvilket gør det til den mest naturlige form 
for observation.

Ét med dig
Den kompakte optik er indkapslet i et 
ergonomisk hus der sikrer, at NL Pure 32 
passer perfekt ind i din hånd. Med en oval 
fordybning mellem tommelfingeren og 
pegefingeren svarer kikkertens form til dit 
naturlige greb. 

Ét med perfektion
Knivskarpe konturer og optimal farvegen-
givelse med SWAROVISION teknologien 
garanterer klare og skarpe billeder. Det er 
let at se selv de mindste detaljer. Denne 
gode farvegengivelse og høje lystransmis-
sion opnås kun takket være en innovativ 
linsebelægning.

Ét med naturen
Takket være pålideligheden og den lange 
levetid, der gennem generationer har været 
varemærket for SWAROVSKI OPTIK, er 
påvirkningen på miljøet meget begrænset. 
Kikkerttasken er lavet af 100% genanvendt 
polyester (rPET). Et sæbe- og børstesæt 
til rengøring af huset leveres som stan-
dard. Den indeholder en træbørste og en 

biologisk nedbrydelig sæbe uden palmeo-
lie. Produktemballagen er klimaneutral og 
er lavet af bæredygtige og genanvendelige 
materialer. Hver enkelt pakke bidrager 
også til støtte af ClimatePartner-projekter. 
Derudover er størrelsen reduceret for at 
spare ressourcer og reducere CO2 belast-
ningen under forsendelsen.

Læs mere på SWAROVSKI OPTIKs hjemme-
side: https://www.swarovskioptik.com/se/
en/hunting/products/binoculars/nl-pure  ★

SKYD DIN AFSTAND MED DENNE KVALITETSKIKKERT
KAHLES videreudvikler deres afstands-
måler i deres HELIA RF serie.
HELIA 42 Rangefinder (RF) kombinerer 
optik med pålidelig afstandsmåling af 
jagtrelevante mål på op til 1.500m. Med den 
nye HELIA 42 RF præsenterer KAHLES den 
optimerede efterfølger til den succesfulde 
HELIA RF. 
Helia Rangefinder-kikkertens optiske sy-
stem muliggør lyse billeder med høj detal-
jegengivelse og naturlig kontrast. KAHLES 
EAC-funktionen (Enhanced Angle Compen-
sation) sikrer præcis vinkelkorrektion og 
Long-Range (LR) funktionen understøtter 
målinger på afstande op til 4.500 meter. 
Ydermere registrerer den nye HELIA RF 
også omgivelsestemperatur og lufttryk, og 
Scan-mode muliggør kontinuerlig måling 
af bevægelige mål. Informationen gengives 
i det nye, klare OLED-display.
Batterilevetiden er også blevet forbedret og 
tilbyder nu op til ~ 4.000 målinger.

Funktionsknappernes ergonomiske pla-
cering sikrer, at observation og måling på 
ideel vis understøtter hinanden. Kikkertens 
skridsikre armering og de forskellige betje-
ningselementer er designet så de, sammen 
med det vandtætte og modstandsdygtige 
aluminiumshus, sikrer den bedste beskyt-
telse under de sværeste og mest ugunstige 
forhold.

Den nye HELIA 42 RF passer perfekt ind i 
den eksisterende HELIA-produktportefølje 
og fås i to praktiske forstørrelser; 8x42 
og10x42, der fra juli måned kan erhverves 
for DKK 12.800,00 hos din specialforhand-
ler.
Læs mere hos Kahles: https://www.kahles.
at/en/hunt/binoculars/helia-42-rf  ★
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VORTEX FURY HD 5000 AB HÅNDKIKKERT
VORTEX tilføjer ballistisk beregner til deres 
afstandsmåler.

Den næste generation af Fury HD 5000 AB 
tager gætteriet ud af langdistanceskyd-
ning via ballistiske data direkte i optikken, 
kompas og indbyggede sensorer der viser 
luftfugtighed, barometrisk tryk, vindretning 
og temperatur.
 
Afstandsmåler
Med en Vortex Fury HD kan du hurtigt måle 
afstande helt ud til 4572 meter, som vises i 
det krystalklare display. Det er også muligt 
at måle vinkler og skanne dyr i bevægelse.
 
Applied Ballistics Elite (BAL)
Med Applied Ballistics Elite indbygget i 
kikkerten, kan du parre den med FURY 
HD-appen for at oprette brugerdefinerede 
ballistiske profiler og med de populære 
Kestrel- og Garmin-enheder.

 HCD (Horizontal Component Distance) 
med eller uden SCAN mode
Dette er den mest brugte mode og er per-
fekt til brug på afstande ud til 800 meter på 
relativt flade områder. Målingen er korrige-
ret for hældning og kræver ikke mere input 
fra brugeren.
 
Best og Last målinger
Best viser den stærkeste måling og an-
befales til standard brug. Last viser den 
længste måling og er perfekte til brug i 
f.eks. skove eller andre steder med mange 
forstyrrende elementer så som træer eller 
buske.
  
GlassPak taske
Den medfølgende GlassPak taske med 
harness strap er det perfekte måde og op-
bevare og transportere din kikkert. Tasken 
er kompakt, og man har hurtig adgang til 
sit udstyr. Den elastiske kikkertrem holder 

tasken tæt ind til kroppen, hvor den altid er 
klar til brug.
  
Afstandsmåler:
•  Måleafstand reflekterende mål: 5 – 4572 

meter.
•  Måleafstand træer: 5 – 2195 meter.
•  Måleafstand dyr: 5 – 1750 meter.
•  Målepræcision: +/- 1m v/100m, +/- 2m 

v/1000m og +/- 3m v/4500m.
•  Strømkilde: CR2 batteri.
•  Måleenheder: Meter, yards og grader.
 
Leveres inklusive GlassPak taske, neopren 
bærerem, beskyttelsesdæksler, batteri og 
Engelsk manual.
Vortex Fury HD 5000 AB forventes at an-
komme til Danmark i september og får en 
vejledende pris på DKK 12.999,00
Læs mere hos Vortex: https://vortexoptics.
com/fury-hd-5000-ab-10x42.html  ★

         ROBUST RØDPUNKT-SIGTE, DER ER PERFEKT TIL DRIVJAGT

KAHLES præsenterer nyt rødpunkt-sigte.
Med den nye HELIA Red Dot Closed (RD-C) 
præsenterer KAHLES for første gang et 
lukket og robust reflekssigtemiddel, som 

er blevet specifikt udviklet til drivjagt og 
bevægelsesjagt, under de mest krævende 
forhold. 
Antirefleks coatningen leverer den bedste 
billedkvalitet over hele synsfeltet. Det præ-
cise rødpunkt sørger for at målet er dækket 
minimalt. Rødpunktet kan justeres manuelt 
i fire (+1) trin. MAX LIGHT-funktionen, der 
aktiverer et ekstremt stærkt lyspunkt, 
hjælper dig ved særligt vanskelige lysfor-
hold og ved modlys. Den intelligente og 
automatiske tænd/sluk-funktion sikrer, at 
driften er så energibesparende som muligt, 
og at enheden automatisk slukkes, når den 
ikke er i aktivt brug.
Den specialudviklede SAFE LIGHT-funk-
tion er ny og særligt nyttig – eksempelvis 
i forbindelse med eftersøgninger. Det 

forhindrer utilsigtet justering af den valgte 
lysstyrke.
Det robuste produktdesign sikrer ikke kun 
at sigtet er absolut hårdfør i brug, men 
muliggør også enkel og intuitiv betjening. 
De medfølgende flip-up covers og Picatinny 
montage med skruelås sikrer det højeste 
niveau af pålidelighed og sikkerhed i alle 
detaljer.
Du burde kunne finde Kahles HELIA Red 
Dot Closed (RD-C) i velassorterede jagt-
butikker nu, til en vejledende pris på  
DKK 4.200,00
Læs mere hos Kahles: https://www.kahles.
at/en/hunt/red-dot/helia-reddotclosed  ★
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TROFÆOPMÅLERE 
DANMARK
• CIC/SCI opmåler Lars B. Nielsen
  Trehøjevej 12 • 7200 Grindsted 
 Tlf. 20 32 06 22 • lars@trofae.dk

• SCI opmåler Mikkel Munk Carlsen
 Holtvej 4 • 6470 Sydals • Tlf. 26 35 05 97
 mikkel@zoologisk-konservator.dk

•  CIC/SCI opmåler Morten Terp Nielsen 
Knudevejen 34, 6600 Vejen 
Tlf. 50 51 49 97  
hubertuskonservering@gmail.com

•  CIC/SCI/Rowland Ward Master  
Measurer Rasmus R. Andersen

  Kongsdalparken 22, 9550 Mariager
 Tlf. 40 81 45 66 • vamo_1@hotmail.com

SVERIGE
• CIC/SCI opmåler Henrik Randers
  Ledungsvägen 4 • 269 96 Båstad  

Tel. 070 221 23 16

• CIC/SCI opmåler Jan-Eric Jansson
  Edenberga 519 • 312 95 Laholm
 Tel. 070 262 90 39 
 info@konservator-jansson.se

•  CIC/SCI opmåler Andreas Lindgren  
Göteve Ästorp 5 • 521 92 Falköping  
Tel. 070 305 19 77

•  SCI opmåler Stephan Pakh
  Slätten 1 • 64594 Strängnäs
 Tel. 46 70 55 95 566  
 stephan@jaktiungern.se

NORGE
•  CIC/SCI oppmåler Nils-Ole Stubberud
 Tlf. 99 56 84 04 • nil-stub@online.no

•  CIC/SCI oppmåler Per Strandbakken
 Mobilnr. 97 14 82 81

•  CIC/SCI oppmåler Jens Aksel Kjær  
i Nordnorge • Planetveien 297 
9024 Tomasjord • Tlf. 92 60 83 83  
breivik.kjaer@online.no

•  SCI oppmåler master measurer  
Lars Kofoed i Sydnorge 
Drammensvei 988 • 1385 Asker

 Tlf. 66 98 88 49 
 lars@jakt-utstopping.no

•  CIC/SCI oppmåler Jens Arild Kroken
 i Sydnorge 
 Aklandsveien 85 • 4985 Vegårshei 
 Tlf. 90 84 87 21 • j-arikr@online.no

•  CIC/SCI oppmåler Knut Øyvind Marås  
i Vestnorge 

 Kreken • 6876 Skjolden
 Tlf. 48 28 25 18 • knut.maraas@online.no

• SCI oppmåler Vidar Djupvik
 Årdal Ytre • 6843 Skei i Jølster
 Tlf. 48 18 87 06 • vidar@vest-trofe.no

•  SCI oppmåler Espen Lynne
 Bergstien 4, 1415 Oppegård 
 Tlf. 90 14 35 26 • info@bioprep.no

•  SCI oppmåler John Kofoed
  Tegeltun 4 • 6300 Åndalsnes
 Tel. 97 17 94 42 
 john@rauma-jakt-fiskesafari.no

•  SCI oppmåler Espen J. Hermann
  Sommervegen 18, 7604 Levange
 Tlf. 47 75 11 81 
 espen@trofeservice.no

•  SCI oppmåler Trond S. Nergaard
  Selmergården, 7316 Lensvik
 Tlf. 99 71 47 75 • t-senerg@online.no

•  SCI oppmåler Hallgeir Gravråk
  Verkensbakkein 59 • 2670 Otta
 Tlf. 90 56 60 72 • hgravrak@bbnet.no

SYDAFRIKA
•  SCI opmålere  

Bjørn og Flemming G. Jensen
  Somerset East, 5850, Eastern Cape,  

South Africa • Tlf. 0027 42 004 0004
 post@dianakonservering.dk

SYDAFRIKA

Jagt- og  
fotosafari

Jagt- og  
fotosafari

- gør hverdag til

eventyr
600 m2 butik og 80 m. riffelbane  

- altid et besøg værd!

Trehøjevej 31 · 7200 Grindsted  
75 32 06 22 · www.macnab.dk

TROFÆOPMÅLING

SCI Master Measurer · Certified CIC Measurer

Lars B. Nielsen · Tlf. 2032 0622 
7200 Grindsted · www.trofae.dk

Kontakt os på...
Tlf. 31 22 42 42 

www.amakulu.dk

Trofæopmåling 
når du har tid  

– book alle
hverdage

Oplevelser 

for livet
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Bukkebussen til Polen 2021
kører 11-15.  maj og 4-8.  august . 
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning  • Ophold i dobbelt 
værelse • jagtføring 1:1 • Buskørsel Danmark/Polen tur/retur  
I alt kr. 5.650,-

Kasakhstan Sibirisk Råbukke jagt
Jagt i TOP område 
Grupperejse fra 29 .august til 5. september 2021 
da det er tid til at booke hvis man vil have en plads.

Slovenien Gemsejagt
• 4 opholdsdage i jagthytte • 3 jagtdage m. pürsch og ansitz 
• Jagtføring 1:1.  I alt kr.    5.950,-

Hjortejagt i Polen
• Inkl. kronhjort op til 5 kg, 4 jagtdage.  I alt kr. 12.950,-

Hundyrsjagt Polen
• Inkl. 10 råer og lam • 3 dages ophold i dobbeltværelse 
• Jagtføring 1:1 I alt kr.    6.950,-

Drivjagt Polen fastpris
• 3 kronhjorte optil 5 kg. Alle vildsvin, hinder/kalve, råer og lam 
ræv og mårhund • 3 dages drivjagt med ophold i dobbeltværelse 
og fuld forplejning Pris pr. jæger kr. 12.950,-
(forhør om forskellige muligheder)

Polen, Hjortebussen
kører fra 22.-26. september 2021.  Skal du med, så er det nu 
tid til at melde på afslapning fra start til slut og fantastisk 
kammeratskab og brølende hjorte fra 4-9,00 kg

Polen 5 Bukke uanset størrelse
• 3 dages jagt med fuld forplejning • Ophold i dobbeltværelse 
• jagtføring 1:1.   Pris pr. jæger kr. 14.950,-

Sydafrika Super Farm
• 6 opholdsdage i dobbeltvær. • fuld pension • 4 jagtdage, 
 jagt 1:1 • 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem 
(Impala, Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck, Springbuck).
Fantastisk billige trofæpriser  kr. 11.450,-

Spanien 1 Beceites Ibex op til og med 
sølvmedalje • 2 jagtdage 1:1 • 3 dages ophold
Pris pr. jæger kr. 28.950,-

Kasakhstan Ibex jagt
• 1 Ibex op til 110 cm • 10 rejsedage og ca. 7 jagtdage
Pris 36.950,- kr (Forhør nærmere)

Mosambique Zambesi Delta 
Fantastisk område 
• 1 bøffel uanset størrelse • 9 rejsedage med 6 jagtdage + 
1 opholdsdag • jagtføring 2:1 Pris pr jæger 11.850 USD 

Eastern Cape
Inkl. 8 trofæer: 1 Blesbuck, 1 Black Wildebeest, 
1 Blue Wildebeest, 1 Grey Duiker, 1 Impala, 
1 Red Hartebeest,  1 Normal Springbuck, 1 Warthog
For 1 jæger og 1 ikke jæger.
8 dages ophold med fuld forplejning, softdrinks, 
øl, vin og daglig vaskeservice.  6 jagtdage, jagtføring 1:1 
Pris 24.650,-  kr.

Eastern Cape pakke 1: inkl. 5 trofæer
1 Blesbuck, 1 Impala, 1 Normal Springbuck, 
1 Warthog, 1 Grey Duiker 
For 1 jæger og 1 ikke jæger, transport under jagten
7 dages ophold med fuld forplejning, softdrinks, øl, vin og daglig 
vaskeservice. 
5 jagtdage, jagtføring 1:1, Skinning og saltning af trofæerne. 
Pris 14.950,- kr.

Ungarn 
Jagt på MANGE hinder og kalve i januar og februar
Kontakt os for godt tilbud mulighed for 6-10 hinder og 
kalve pr. jæger pr. dag.

Ungarn Muflon 70-74,99 cm eller dåhjort 3-3,49 kg         
Inkl. 3 jagtdage og 4 opholdsdage, jagtføring 1:1, 3 dages fuld 
pension, ophold Kat.1 i dobbeltværelse, trofæbehandling.
Pris 19.990,- kr  (forhør på andre pakker)

Hviderusland  grupperejse med rejseleder 10-15. 
september der jages Elg og evt. kronhjort. FORHØR

Letland bukkejagt forhør om pakke  inkl. 3 bukke uanset 
størrelse, 4 dages jagt, 5 dages ophold.

 Tlf. 2345 2694  · www.aurorajagtrejser.dk

DIN JAGTREJSEPARTNER
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On-line auktioner i juli og august 2021
8. JULI: Chart Farm, Pere David
8. JULI: Trofæ-vedligeholdelseskit
22. JULI: NSK-sæt
22. JULI: Mpunzi, Springbuck slam
5. AUGUST: Mpunzi, Nyala 
5. AUGUST: Jagtkniv
23. AUGUST: Ravnø, jakke
23. AUGUST: Viper-Flex
30. AUGUST: Blaser skjorter
30. AUGUST: Gamka Safaris

Alle auktioner løber frem til kl. 20 
(eller lidt senere) de pågældende dage.
Se mere detaljeret beskrivelse af varerne på 
hjemmesiden, hvor du også har adgang til 
prislister og evt. udbyderens brochurer samt 
link til deres hjemmeside.

Sådan fungerer vores on-line auktion:
Når du ønsker at deltage i en given auktion, 
skal du først oprette dig som bruger. Det 
sker ved, at du beder om at blive registreret 
som auktionsbyder via en indlogning 

på www.nordisksafariklub.com med din 
e-mailadresse. 
Der er tale om en 2-vejsgodkendelse, 
dvs. at du derefter automatisk modtager en 
mail, som skal godkendes aktivt. 
Herefter er du registreret og kan byde på 
produkterne. Første gang du byder, skal der 
angives kreditkort oplysninger. Dette mest 
for at forhåndsgodkende buddet og sikre, at 
det ikke er evt. robotter, der byder. Når du 
vinder en auktion, får du en købsmail, hvor 
du skal bruge det tilsendte link for at betale 
for produktet.

22
. J

U
LI

NSK sæt
Bestående af vest og 
skjorte fra Deerhunter 
og desuden 
halsedisse, emblem og 
Gerber kniv – alt med 
NSK-logo.

8.
 J

U
LI

22
. J

U
LI

Trofæ-vedligholdelseskit
Mount Medix 
har doneret et 
starter kit til 
vedligeholdelse 
og beskyttel-
se af dine tro-
fæer.

Værdi: 
765 
DKK

www.mountmedix.eu www.nordisksafariklub.com

Springbuck Slam hos Mpunzi
Mpunzi Safaris donerer en 6 dages jagt (+2 dage med pick-up/drop 
off) for 1 jæger + ledsager i Grahamstown, Eastern Cape. Jagten 
(1:1) skal gennemføres inden 15. december 2022. Inkluderet i pri-
sen er 1 common springbuck, 1 white springbuck, 1 black spring-
buck og 1 copper springbuck incl. 1 stk. skuldermontering. Mulighed 
for flere jagtdage og arter efter prisliste. Lufthavnstransfer (Port Eli-

zabeth), helpension med husets vine, vaskeservice, 
transport under jagten, jagtilladelser og feltbe-

handlimg af trofæer er inkluderet. Flybillet ind-
går ikke. Konservatorarbejde vil blive udført af 
Wild Africa Taxidermy  
www.wildafricataxidermy.co.za

www.mpunzisafaris.com

Værdi: 
32.000
DKK

8.
 J

U
LI

www.chartfarm.com

Pére David hjort på Chart Farm
Jagt på Pére David hjort hos Claes Petersen på Chart Farm i Kent i Eng-
land inkl. trofæafgift for 1 hjort. Der er en del medaljetrofæer på ejendom-
men. Jagten gennemføres på 1 dag. Morgenmad og frokost indgår i prisen. 
Ligeledes indgår feltklargøring af trofæ for konservatorarbejde.  
Mulighed for tilkøb af dåhjort og japansk eller manchurisk sika efter  
prisliste. Transfer fra/til lufthavn og flybillet indgår ikke.

www.chartfarm.com

Værdi: 
37.000 

DKK

Værdi: 
1.900 
DKK

Husk at holde dig informeret om nye bud ved at opdatere din side.
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www.mpunzisafaris.com
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Jagtkniv
Jagtkniv fremstillet af islandske 
Gudfinnur Kristjansson fra Ungarn.

Viper-Flex Styx Elite
En ekstremt stærk og stabil skydestok. 
Den er enhåndsbetjent idet et håndtag 
på siden af skydestokken gør det 
muligt at folde skydestokken ud med 
den forreste hånd – klar til skud. 
Korteste længde (sammenskubbet) 
115 cm. Vægt kun 1,15 kg. Kan ligge 
i en våbenkuffert. Til denne donation 
medfølger desuden et ekstra ben.

Værdi: 
1.000 
DKK

Værdi: 
2.050 
DKK

NSK-Conservation donation

23. A
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ST
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30. A
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Ravnø Pro-Guide
Jacket – Shadow
Ravnø har doneret denne hver-
dagsjakke som er behageligt foret, 
slidstærk, lydløs, åndbar, vindtæt, 
vandafvisende og med aftagelig 
hætte. Den vejer kun 590 g og ca-
mouflagen hjælper med at skjule 
dig på jagten.

Skjorter
med logo
2 stk. lækre 
Blaser skjorter 
i hhv. lyseblå og 
cremefarvet tern 
med NSK-logo. 
Skjorterne haves i 
str. M til 3XL.

Værdi: 
2.100 
DKK

Værdi: 
1.800 
DKK

www.ravnogear.com

www.blaser.de

5. A
U

G
U

ST

www.chartfarm.com

Nyala med Mpunzi Safaris
Mpunzi Safaris donerer en 6 dages jagt (+2 dage med pick-up/drop off) for 
2 jægere i Grahamstown, Eastern Cape. Inkluderet i prisen er 1 Nyala. Jag-
ten gennemføres 2:1. Jagten skal gennemføres inden 15. december 2022. 
Mulighed for flere jagtdage og arter efter prisliste. I pakken medfølger i øv-
rigt lufthavnstransfer (Port Elizabeth), helpension med husets vine, vaske-
service, transport under jagten, jagttilladelser og feltbehandling af trofæ-

er. Flybillet indgår ikke. 
Værdi: 
38.000

DKK

www.mpunzisafaris.com

7 dages jagt hos Gamka Safaris Lodge
Gamka Safaris i Eastern Cape, Sydafrika donerer 7 dages jagt for 2 jægere. 
Inkluderet i pakken er 2 arter pr. jæger. Hver jæger kan vælge 1 art fra hver 
gruppe. Gruppe 1: Impala, Blesbuck, Springbuck og Warthog. Gruppe 2: Red 
Hartebeest, Blue Wildebeest eller Black Wildebeest. Mulighed for flere jagt-
dage og arter efter prisliste. I pakken medfølger i øvrigt lufthavnstransfer 
(Port Elizabeth), helpension med husets vine, vaskeservice, transport under 
jagten, jagttilladelser og feltbehandling af trofæer. Flybillet indgår ikke og ej 
heller 140 USD arrival day fee og 180 USD trophy handling fee.

Værdi: 
56.500 

DKK

www.gamkasafaris.co.za
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Artiklen er udarbejdet på baggrund af oplysninger 
fra den europæiske distributør.

DANSKE LIKE NATURE er blevet europæisk distributør af 
Mount Medix, der anvendes til forebyggelse af insektan-
greb i trofæmonteringer.

I »gamle dage« var Arsenik og Edolan U meget effektive, 
men også meget giftige metoder til forebyggelse af insekt-
angreb i trofæmonteringer. Disse giftmidler er blevet brugt 
i årtier, men på grund af ændringer i lovene, er de ikke 
længere tilladt at bruge i forbindelse med zoologisk kon-
servering.

Behovet for forebyggelse mod insektangreb på trofæer er 
der stadig, og måske endnu mere nu, da man flere steder i 
verden kan konstatere et hurtigt voksende insektproblem.

Normale insekticider og insektafvisende giftstoffer er 
normalt skadelige for mennesker, har en ubehagelig lugt 
og kan efterlade alvorlige skader og pletter på hår og pels. 
Disse produkter anbefales derfor ikke til trofæmonteringer.

Mount Medix produkterne er skabt af førende forskere 
inden for naturlige produkter, i samarbejde med professio-
nelle zoologiske konservatorer.  

Konceptet bag Mount Medix er lige så enkelt, som det er 
genialt: Mount Medix eliminerer trofæmonteringen som fø-
dekilde for insekter og larver. 

Designet til forskellige behov og situationer
Mount Medix produkterne er designet til forskellige behov 
og situationer, f.eks.
• Zoologiske konservatorer og andre fagfolk
• Museer 
• Detailbutikker med udstillinger af jagttrofæer
• Trofæsamlere
• Trofæjægere

Mount Medix til jægere og trofæsamlere
Angreb fra møl, biller, mider osv. er en stor trussel mod 
dine trofæmonteringer.

★  ARSENIK

Arsenik – arsen(III)oxid, As²O³, hvidt, sukkerlignende pulver 
uden smag – anvendtes tidligere som rottegift. Arsenik var old-
tidens og renæssancens klassiske mordgift. Ved akut arsenik-
forgiftning fås beskadigelser af blodkarrene, hvilket medfører 
brændende mavesmerter og eksplosive opkastninger, efterfulgt 
af risvandslignende diarré. Døden indtræder som følge af kreds-
løbssvigt og kramper. En dødelig dosis af arsenik er ca. 200 mg. 

Kilde: Kampmann, Jens Peter: arsenik i Den Store Danske på lex.dk.  
Hentet 16. maj 2021 fra https://denstoredanske.lex.dk/arsenik

Mount Medix 
– ny teknologi til et gammelt problem
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Mount Medix tilbyder et komplet program til dine tro-
fæer:
•  Mount Protector – beskyttelse mod insektangreb
•  Mount Saver – behandling ved allerede indtruffet insek-

tangreb
•  Mount Fade & Protector – vedligeholdelse af trofæsam-

linger

Beskyttelse
For beskyttelse behandles der med Mount Protector. Pro-
duktet sprayes på overfladen af monteringen og det oversky-
dende tørres af. Mount Protector vil eliminere trofæmonte-
ringen som fødekilde for insekter og larver, når den bruges 
til rutinemæssig halvårlig eller årlig behandling. Dette pro-
dukt indeholder også balsam, der forhindrer udtørring af 
hår og hud, samt gør monteringen lettere at holde ren. 

Mount Protector efterlader monteringen med en frisk og 
ren duft, og kan bruges på de fleste monteringsflader, in-
klusive hår, fjer, gevir, horn, hove, poter og endda habi-
tat/baser. Når det bruges sammen med andre Mount Saver 
produkter, kan Mount Protector give mange års bekym-
ringsfri beskyttelse mod insektangreb.

Det anbefales ikke at bruge Mount Protector på fisk 
uden at teste dets kompatibilitet med de klare lakker og 
overflader på fisken inden brug. 

Behandling
Der findes millioner af trofæmonteringer i jægernes hjem, 
hos trofæsamlere/trofærum, på museer og skoler, der aldrig 
er blevet beskyttet mod insektangreb. Pludselig og uden no-
gen advarsel kan disse monteringer vise tegn på insektan-
greb.

Som jæger og trofæsamler har du nu en effektiv løsning 
baseret på naturlige produkter til at forhindre insektangreb 
på dine trofæmonteringer. Mount Saver er et produkt, der 
er udviklet specielt til konservatorindustrien til effektivt at 
forhindre insekter i at angribe monteringerne og forårsager 
skade. 

Mount Saver er let at bruge, efterlader en behagelig lugt 
og renser og fjerner også støv og snavs fra monteringerne. 
Mount Saver kan købes og anvendes uden en pesticidlicens.

Mount Saver fås i praktisk »klar til brug« flasker eller i et 
mere økonomisk koncentrat til større jobs. 

Du vil typisk få brug for følgende produkter:
•  Mount Saver 
• Mount Saver Hoof & Horn (H+H)
• Mount Pro Ad
• Mount Saver Powder

Se mere detaljerede oplysninger, instruktioner og videoer 
på www.mountmedix.eu 

TROFÆ ★ 3·2021  67



Vedligeholdelse 
Mount Medix tilbyder også en produktserie til vedligehol-
delse af trofæmonteringer.

Mount Protector er perfekt til den årlige eller halvårlige 
behandling af trofæmonteringerne. Se beskrivelse ovenfor.

Fade Protector er udviklet til at beskytte trofæmonte-
ringens farve. Med alderen vil de fleste trofæmonteringer 
gulne og falme, når de udsættes for naturligt og kunstigt 
lys (UV-stråler). Behandling med Fade Protector vil stop-
pe denne proces. 

Fade Protector sprøjtes på monteringen, får lov at tørre, 
hvorefter midlet binder sig til hår, pels og fjer for at ska-
be en langvarig beskyttelsesbarriere mod kunstigt og na-
turligt lys. Da farveændring er en relativt langsom og irre-
versibel proces, er man ofte ikke klar over, at det sker før 
det er for sent. Dette produkt er et »must have«, hvis man 
har trofæmonteringer, der udsættes for naturligt og kun-
stigt lys.

Horn and Antler Conditioner er en gennemtrængende 
siliconiseret olieblanding, der ikke efterlader en klæbrig 
overflade. Midlet opretter den autentiske glans og »træk-
ker« den naturlige farve frem på horn eller gevir.

Påfør, vent en time og tør det overskydende af med en 
klud. Horn og Antler Conditioner gør også rengøring og 
fjernelse af støv lettere, da de silikoniserede olier hjælper 
med at afvise snavs.

Taxidermy Eye Polish vil forny glansen på dine trofæers 
øjne. Produktet er et fremragende rensemiddel til øjnene 
på trofæmonteringer. Fjernelse af lim og maling kan ske 
med en vatpind fugtet med rengøringsmidlet.

Giver Mount Medix nogen garanti?
Der findes ingen firmaer inden for professionel skade-
dyrsbekæmpelse, der kan eller vil give 100% garanti for, 
at der ikke kan forekomme insektangreb i et emne eller 
et rum, der har været behandlet. 

Det kan Mount Medix heller ikke garantere. Men hvis 
der foretages en korrekt Mount Medix behandling (en-
ten forebyggende eller reel bekæmpelse) og der følges 
op med en årlig eller halvårlig behandling, er det tæt på 
100% sikkert, at der ikke vil forekomme insektrelaterede 
skader på trofæmonteringen. 

De virksomme aktive stoffer i Mount Medix produkter-
ne bevirker, at trofæmontagen ganske enkelt er et sted, 
hvor ingen insekter ønsker at leve på/i. Der findes mas-
ser af tilfredse Mount Medix brugere og på internettet 
kan du finde et væld af positive tilbagemeldinger fra bru-
gerne.

M O U N T  M E D I X  –  N Y  T E K N O L O G I  T I L  E T  G A M M E L T  P R O B L E M

Typisk eksempel på hvordan trofæmonteringer kan 
se ud efter nogle år på væggen (støv, spindelvæv)

Typiske eksempler på insektangreb.
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Hvordan beskytter jeg min trofæsamling?
1.  Du kan udføre arbejdet som »gør-det-selv-projekt« og 

du finder alle nødvendige oplysninger, instruktioner på 
produktetiketterne, mere information samt videoer på 
www.mountmedix.eu 

2.  Du kan også søge efter en autoriseret Mount Medix for-
handler til at udføre jobbet. Det vil typisk være en zoo-
logisk konservator.

3.  Som et alternativ kan du bede om et »Mount Medix Ser-
vice Team« til at komme og udføre jobbet på din adres-
se. Besøg webstedet www.mountmedix.eu og udfyld for-
mularen »Jeg har brug for hjælp«, så giver vi et tilbud på 
opgaven. Efter din accept vil vi sammensætte et team til 
at komme til din adresse for at udføre opgaven.  ★

★  MERE INFORMATION  
OG KØB AF MOUNT MEDIX

Få flere oplysninger, se instruktioner  
og videoer på 
www.mountmedix.eu 

Køb produkterne online fra  
den europæiske distributør: 
www.likenature.eu

Endnu et eksempel på insektangreb.

Kudu horn med / uden behandling.

Foto af øje før og efter rensning og polering
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Daniel og hans kammerat Jesper drager i denne artikel til Østrig 
for at jage gemser. Og sikken gemsejagt det blev til i de smukke, 
stejle bjerge i Østrig.

T E KS T  O G  B I L L E D E R :  DA N I E L  B E C K

Alpin gemse-  dublet i Østrig
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★  GEMSEJAGT  

•  På dette revir på 550 ha nedlægges i gennemsnit 8 gemser 
årligt.

•  Reviret er ikke kendt for at nedlægge medalje-trofæer.
•  Vildtbestanden og tætheden er god.
•  Rundt om reviret ligger nationalpark, hvor der er forbud 

mod jagt.
•  Jagtsæsonen på gemser går fra 1. august til 31. december.
•  Gemsejagt i Østrig kan varmt anbefales og er velegnet som 

kombineret familietur.

Alpin gemse-  dublet i Østrig
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Familietur til Østrig
Omkring middagstid var vi vel ankommet på gården i 
Østrig! Det havde været en lang køretur sammen med min 
kone og vores datter, som på det tidspunkt var 2 år. Min 
gode kammerat Jesper var også med og var kørt derned i 
bil sammen med sin kone og deres datter på 1 år.

Vi blev varmt modtaget af den østrigske familie, som vi 
er kommet hos igennem en årrække for at jage gemser. Vi 
kom hurtigt på plads i de vante omgivelser og fik installe-
ret familien til en hyggelige bondegårdsferie.

Vejret var skyfrit og fantastisk taget i betragtning, at vi 
var i midten af november. Vores »guider«, far og søn, Loi-
sel og Robert mente, at vi skulle udnytte det gode vejr og 
komme afsted mod jagtreviret og hytten. 

Jesper og jeg var ikke svære at overtale, så vi fik sagt 
farvel til familien, der nu sad på terrassen og hyggede i so-
len. Heldigvis så de ud til, at det passede dem fint. 

Vandring til bjerghytten
Vi fik hurtigt pakket vores grej i en bil og kørte derefter i 
samlet flok op ad bjerget, så højt det var muligt. Derefter 
startede opstigningen med oppakning gennem skoven, op 
mod bjerghytten, hvor planen var at blive et par dage, til vi 
havde haft jagt held med gemserne.

Guiderne fortalte, at vi havde været heldige med tids-
punktet for jagten, da der ugen forinden havde været en 

kraftig storm, som ville have umuliggjort jagten. Det vid-
nede de mange væltede træer da også om, at de nok hav-
de ret i.

Efter en god opstigning og fantastiske naturscenerier 
ankom vi til hytten, der skulle fungere som vores base for 
de næste dages jagt. 

Gemsespotting
Da vi var kommet på plads i hytten, og vi havde fået en 
velkomst-øl i »kælderen«, kunne vi komme afsted på den 
længe ventede gemsejagt.

Jesper gik med »den gamle«, og de ville en tur op til en 
lille lukket hochsitz, som vi havde døbt Jespers hytte, da 
han et tidligere år både skød gemse og råbuk fra samme 
sted den samme morgen.

Robert og jeg ville gå op på en lille høj tæt ved hytten 
og spotte gemser, og så lægge en god plan for næste dags 
morgenjagt. Inden vi nåede op til højen, kunne vi dog se 
en gemse der lå ned omkring 300 meter væk… den havde 
fået øje på os først. Den virkede dog ikke synderligt gene-
ret af vores tilstedeværelse, så vi valgte at blive siddende 
let skjult ved nogle sten og afsøge bjergsiderne for ikke at 
skræmme gemsen.

Hvis gemserne bliver stødt, advarer de hinanden ved 
hjælp af nogle små pift og det kan meget hurtigt tømme 
en hel dal for gemser.

A L P I N  G E M S E - D U B L E T  I  Ø S T R I G

Østrig fra dets flotteste side.
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 Subaru Outback fra 469.900.– inkl DK-Pakke. Brændstofforbrug ved blandet kørsel 11,6 km/l.  
CO2-udslip: 193 g/km (WLTP). Bilen kan være vist med ekstraudstyr. Prisen er vejledende udsalgspris.

OPLEV DEN HELT NYE OUTBACK
Hvad koster det at gøre din nye Outback så sikker som muligt? Svaret er, 
at det slet ikke koster ekstra. Alt det, som gør rejsen sikker for din familie 
og dig, er altid standard. Det findes i hver eneste ny Outback som ruller 
ud på vejene. Kameraerne som følger vejen, kameraet som mærker om du 
begynder at blive træt, firehjulstrækket. Alt indgår altid i prisen. Præcis 
som automatisk bremseassistent, adaptiv fartpilot og vognbaneassistent.

subaru.dk

ALT SOM EN DAG  
KAN REDDE DIT LIV  
ER ALTID STANDARD



Hvis gemserne bliver jaget, trækker de længere væk fra 
området i en periode, hvilket gør vandringen op til gem-
serne længere. I værste fald trækker gemserne helt ud af 
reviret og ind i nationalparken, der tilstøder jagtreviret, og 
hvor der er forbud mod jagt.

Vi så adskillige gemser på bjergsi-
derne, alle på +400 meters afstand. 
Det er ganske betagende at se, hvor let 
gemserne bevæger sig rundt på bjergsi-
derne. Da det blev mørkt, begav vi os 
tilbage mod hytten for at høre, hvad de 
andre kunne berette.

Det gav ingen gemse første aften, 
men det så lovende ud for de kommende dage. Efter et 
godt aftenmåltid bestående af pandestegt gemseryg lavet 
på et gammeldags komfur, kun opvarmet med træ, blev 
øjnene hurtigt tunge og vi smuttede i kassen.

Østrigerne havde vidst også glædet sig til en tur hjem-
mefra, vi kunne i hvert fald høre de hyggede sig og fortal-
te røverhistorier til ret sent ud på aftenen.

Gemse-pürsch
Næste morgen klokken alt for tidligt og længe inden solen 
endnu var stået op, gik Robert og jeg ud i den friske og kol-
de alpeluft. Der var stjerneklart, vindstille, helt sikkert mi-
nus grader, og det tydede på at blive en fantastisk morgen.

Vi startede ud med pandelamper i natten, mens vi på-
begyndte opstigningen til en lille bjergkam, vi havde udset 
os dagen før. Her burde vi være i en god position til at ind-
lede en pürsch. Det ville tage os et par timer at nå bjerg-
kammen, hvilket ville passe perfekt med tidspunktet for 
solopgangen. 

Mens vi gik i roligt tempo op ad bjerget med varsom-
me skridt, for ikke at vælte sten ned og skabe unødven-
dig opmærksomhed omkring vores tilstedeværelse, hør-
te vi pludselig den piften, man for alt i verden ikke vil 
høre under en gemsejagt! Vi var opdaget og vi kunne høre 

gemsen pifte, men uden at vi kunne se 
den. Øv, ikke de bedste odds fra mor-
genen af.

Vi måtte nu afvente situationen og 
da gemsen var trukket væk, kunne vi 
fortsætte vores tur mod bjergkammen. 
Men det var efterhånden blevet lyst 
nok til, at vi kunne se op ad bjergsi-

derne og derfor også lyst nok til, at gemserne kunne se os!
Robert fortsatte over en lille bakke, men i det samme 

spottede jeg noget, der bevægede sig ... gemser!

Gemse-dublet
Jeg fik hurtigt lagt mig på bakken og lagde riflen op på min 
taske, så jeg kan bruge den som fast anlæg. Robert hav-
de nu opdaget, at jeg ikke var fulgt efter og får sig hurtigt 
skjult bag bakken, hvor jeg havde lagt mig.

Vi kunne se 2 gemser, der bevægede sig ind og ud mel-
lem stenene. Jeg målte afstanden til 225 meter. Robert giver 
OK til at jeg må skyde, og i dette øjeblik kunne jeg kun se 
én gemse – det var til gengæld en fin gemsebuk.

Der skulle derfor ikke meget betænkningstid til, jeg ju-
sterede kliktårnet og afsikrede. Gemsen stod spidst på, så 
jeg måtte vente til den drejede sig. I samme sekund den 
vendte bredsiden til, lod jeg skuddet gå. Gemsen var skudt 
perfekt og jeg kunne se, at den rullede ned ad bjergsiden.

Robert ønskede ikke tillykke som han vanligt gør, når Di-
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” Vi kunne se 2 gemser, der 
bevægede sig ind og ud 
mellem stenene.

Gemse i kikkerten – langsomt klemmer jeg på aftrækkeren.
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ana har tilsmilet os, men han udbrød i stedet »Kapitaler, 
Kapitaler!«. Det tog mig lige et øjeblik at indse, hvad han 
mente. Jeg kiggede i retningen af den anden gemse, der før 
stod gemt bag nogle store sten. Den var nu kommet frem – 
og med sneen som baggrund, stod trofæet helt tydeligt, og 
jeg kunne hurtigt se hvad Robert mente. Gemsen var stor!

Planen havde hele tiden været, at Jesper og jeg skulle 
skyde 1 gemse hver, men efter en hurtig beslutning spurgte 
jeg Robert, om jeg måtte skyde en til. Robert svarede bare 
»schiessen«, og selv med mit begrænsede tysk var jeg ikke i 
tvivl, at det var godkendt.

Gemsen satte nu i løb og stoppede først igen på 350-400 
meter. Jeg lod skuddet gå. Forbi! I min iver havde jeg ikke 
fået justeret kliktårnet og har skudt lige under gemsen. Nu 
var gemsen væk bag en bakke og jeg var rimelig træt af si-
tuationen! Den største gemse jeg har set i alperne – og så 
mislykkedes det. 

Jeg havde stadig riflen ved skulderen og siger til Robert, 
at så snart gemsen træder frem fra bakken, skal han give 
mig afstanden, så jeg kan justere kliktårnet. 

I samme øjeblik hørte jeg spændingen i Roberts stemme: 
100 meter! Gemsen var kommet ud på vores side af bakken 
og stod nu med bredsiden til på 100 meters afstand.

Hurtigt justerede jeg kliktårnet tilbage, lod skuddet gå og 
gemsen væltede om på siden. Hverken Robert eller jeg kun-
ne helt forstå den vanvittige situation og det jagtheld, der 
lige havde tilsmilet os.

Kapitaler
Vi blev enige om at gå frem til den først nedlagte gemse 
først. 

En flot gemsebuk i den karakteristiske sorte vinterdragt 

Smuk gemse i vinterpels. Så bliver det ikke bedre!
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med lange hår. Vi blev siddende lidt 
ved gemsen, snakkede og nød mor-
genen i fulde drag, inden vi tog gem-
sen med ned og fandt nummer 2, 
som det var lykkedes at nedlægge.

Hvilken gemse! Intakte, tykke og 
høje horn og superflot i pelsen. Jeg 
var ikke i tvivl om at den skulle ho-
vedmonteres. Vi satte os og tog os 
god tid til at nyde øjeblikket. Mens 
vi sad der, fandt Robert både en lom-
melærke og vores morgenmad frem. 
Brød og hjemmerøgede pølser. Det 
smagte lige lidt bedre denne morgen, og jeg kunne ikke 
have ønsket mig en bedre jagtoplevelse.

Da morgenmaden var indtaget, gik turen tilbage mod 
hytten. Robert havde den ene gemse i rygsækken og jeg 
måtte slæbe den anden tilbage. Jeg havde frosset tidlige-
re på morgenen, men jeg skal hilse og sige, at jeg fik var-
men nu.

Tilbage ved hytten var Jesper og Loisel endnu ikke 
kommet retur, så jeg begyndte at plukke hårene på gem-
sen til en begyndende gamsbart. 

Mens jeg sad der og plukkede, kunne jeg høre et skud 
gå i bjergene. Jeg rendte hurtigt ud med kikkerten for at 
se, om jeg kunne få øje på Jesper. Dér, højt oppe på bjer-
get kunne jeg se Jesper på vej endnu længere op. Robert 
mente det var et forbi skud, da han ikke syntes at høre an-
slag. Jeg kender dog Jesper så godt, at da jeg kunne se 
han var på vej op ad bjerget uden riflen i hånden, måtte 
han være sikker på den lå der. Kort efter kunne vi se ham 
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Denne morgen glemmer jeg aldrig! Perfekt vejr og 2 vinter-gemser i alperne.

løfte gemsen fri af stenene. Hvilken 
morgen, tænkte jeg ved mig selv. 

Da Jesper og Loisel var tilbage 
ved hytten, blev der udvekslet jagt-
historier og taget billeder.

Jesper havde spottet gemsen fra 
»Jespers hochsitz« og derefter pürs-
chet sig ind på skud.

Vi kom ikke retur til familien den 
dag, men tog en overnatning i hyt-
ten, hvor vi fik fejret vores jagtheld 
med vores østrigske jagtvenner.

Jeg har efterfølgende fået opmålt 
den største af gemserne i CIC til sølvmedalje.  ★

★  FAKTA OM JAGTREJSEN  

Land: Østrig 
Kanton: Kärnten  
Tidspunkt: November 2018 
Guide og firma: Privat 
Våben / Kaliber: Sauer 202 / 30-06 
Ammunition: RWS hit 10,7 grams 
blyfri 
Skudafstand: 225 m + 100 m 
Hånd kikkert: Swarovski El Range 
10×42

Hygge og fejring af vores jagtheld i alpehytten hører sig til.
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★  GAMSBART  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gamsbart er et trofæ i alperne og består af de lange hår, der 
sidder på ryggen, lige bag nakken, på gemser i vinterpels. De 
samles i et bundt og kommer derefter i ens alpehue. Jo højere 
gamsbart jo bedre. 
Det kræver ca. 5 gemser i vinterpels for at samle til en gams-
bart.

Plukning af pels til 
en »gamsbart«.

Gode venner og dejlige minder 
kan man ikke få for mange af.
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Rapport fra kommunikationsafdelingen

A F  J E N S  U L R I K  H Ø G H

Fakta på bordet
DA VI AFRAPPORTEREDE aktivite-
terne i klubbens kommunikations-
afdeling senest, var vi netop gået i 
gang med at gennemlæse det »faglige 
grundlag« for den engelske kampag-
ne imod trofæjagt. En kampagne, som 
længe har påvirket den engelske poli-
tik, og i værste fald kan munde ud i et 
importforbud imod jagttrofæer.

Der er tale om tre bøger skrevet af 
den flittigste aktivist Eduardo Goncal-
ves – og en fjerde bog skulle være lige 
på trapperne. I alt omkring 800 siders 
frådende angreb på jagt og jægere 
over en bred kam. Det er ret åbenbart, 
at selv om Goncalves vil have »tro-
fæjagten« forbudt, så gør han sig ikke 
ulejligheden med at definere, hvad 
han mener med begrebet »trofæjagt«. 
I hans øjne blev den nordamerikanske 
vandredue således udryddet af »trofæ-
jægere«, ligesom den omfattende re-
gulering af forvildede tamsvin i det 
sydlige USA er onde »trofæjægeres« 
værk. Goncalves hader helt enkelt jæ-
gere. Alle jægere.

Heldigvis er materialet ekstremt 
usammenhængende, dårligt resear-
chet og voldsomt fejlbehæftet. Bøger-
ne er ikke udstyret med sidenumme-
rering og diverse påstande omkring 
jagt og jægere gentages igen og igen. 
Man kunne uden problemer koge ma-
terialet ned til en fjerdedel og stadig 
have fuldt overblik over alle Goncal-
ves »argumenter«. Hele kapitler er 
nærmest identiske fra bog til bog og 
stort set alle »afsløringerne« er simp-
le afskrifter fra f.eks. SCIs rekordbøger 
og lignende tilgængelige kilder.

Goncalves fremkommer med en 
masse konkrete beskyldninger imod 
»trofæjagten«, og det står efter få mi-
nutters gennemlæsning klart, at de 
næppe er baserede på fakta. Jeg ud-
valgte derfor den mindst usammen-
hængende af de tre bøger »The Killing 
Game« og gik systematisk i gang med 
at markere alle påstande, som jeg ud 
fra min egen baggrundsviden anså for 
at være urigtige. Jeg satte en kulørt 
Post-It lap på hver side med »fejl« og 
til sidst lignede bogen et pindsvin af 
lapper. En efter en fulgte jeg de mest 
hårrejsende påstande til dørs med et 
tilbundsgående faktatjek. Jeg havde 
fat i myndigheder i Danmark, Canada, 
USA og Afrika, for at spore tilladelser i 
CITES-databasen. Jeg talte med ansat-
te i IUCN om validiteten i forsknings-
rapporter, som brystede sig af organi-
sationens logo, men så lidt »fishy« ud 
i mine øjne. Jeg mailede frem og tilba-
ge med vildtforskere i Afrika omkring 
bevaringsstatus for specifikke arter – 
kort og godt: jeg tjekkede de mest op-
sigtsvækkende af bogens mange på-
stande og jeg offentliggjorde resultatet 
og dokumentationen for resultatet på 
Facebooksiden for Nordic Safari Club 
– Communication.

I hver eneste af de 13 tilfælde jeg 
havde valgt ud, viste det sig, at for-
fatteren »tog fejl«. Når jeg sætter »tog 
fejl« i citationstegn, er det naturligvis 
fordi det er statistisk nærmest umu-
ligt at »tage fejl« til sin egen fordel 13 
gange i træk. I virkeligheden er der jo 
tale om grov fordrejning af virkelighe-
den og et forsøg på at manipulere de 
stakler, der køber bogen. Der findes 
et kort og præcist dansk ord for det-
te: Løgn!

Offentliggørelsen af faktatjekkene 
førte ret hurtigt til, at Fieldsports 
Channel lavede en længere udsendel-
se om det og at jagtvideo-bloggeren 
Robbie Kroger fra Blood Origins star-
tede en serie af debunking-videoer 
baseret på vores materiale. Desuden 
oversættes de til tysk. 

Hvad der i virkeligheden er endnu 
mere interessant er, at arbejdet har 
vækket et par engelske forskeres in-
teresse. Forhåbentlig munder det ud 
i en artikel om anti-jagtbevægelsens 
anstrengte forhold til fakta i et aner-
kendt medie. Vi må se, hvor det lan-
der, lige nu ser det ganske lovende 
ud.

Den svenske ballade
Den 3. april bragte den svenske tablo-
idavis Expressen en stor og »afsløren-
de« artikel omkring hvordan »svenske 
millionærer« havde været i Afrika på 
jagt og efterfølgende havde importe-
ret jagttrofæer til Sverige. Baggrunden 
for artiklen var, at en af de yderligtgå-
ende svenske dyreretsorganisationer 
– »Djurrättsalliancen« – havde fået 
aktindsigt i svenske CITES importtilla-
delser og dermed kunne udpege alle, 
som havde importeret jagttrofæer. 
Expressen var ligeglad med kilden og 
havde naturligvis udvalgt de saftigste 
»kendisser« og digtet ikke så lidt vide-
re på det tynde materiale med kilder 
såsom »en tidligere ansat på en lod-
ge, som ganske vist ikke havde væ-
ret med på jagten og som gerne vil-
le være anonym«. Med andre ord: Den 
sædvanlige sladderblads-suppedas. En 
af de kendte jægere var den svenske 
landsholdsprofil Zlatan Ibrahimovic, 
som blev hængt ud for at have skudt 
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en »dåseløve« i Kwazulu Natal for ti 
år siden.

Samme dag skrev og sendte jeg 
et opklarende indlæg til Expressen. 
En kortfattet og simpel forklaring af, 
hvordan jagten fungerer i Afrika og 
hvilke konsekvenser den har. Sam-
tidigt blev jeg opfordret til at skri-
ve et indlæg til »Svensk Jagt«, efter-
som mange svenske jægere også har 
et ganske forvrænget billede af jag-
ten i Afrika. Indlægget til Expres-
sen blev (som forventet) ikke bragt 
– men jeg fik en meget lang og me-
get vred mail fra den ene af journali-
sterne bag den førnævnte artikel, som 
først og fremmest var fortørnet over, 
at jeg tillod mig at kalde hans arbejde 
for »tabloid- journalistik«. Indlægget i 
»Svensk Jakt« blev til gengæld bragt 
samme dag og hurtigt delt mere end 
3.000 gange.

Kort tid efter skrev Svensk Jakt en 
artikel specifikt om omstændigheder-
ne omkring Ibrahimovic’ løvejagt på 
baggrund af informationer, som vi i 
NSKs »kommunikationsafdeling« hav-
de indhentet fra de implicerede par-
ter i Sydafrika. Ikke så overraskende, 
var stort set samtlige de oplysninger, 
Expressen havde viderebragt, fejlagti-
ge. Zlatans løve var ikke opdrættet i 
fangenskab, men en »managed wild 
lion« – altså en løve der var født vild 
og opvokset som vild på området, 
hvor den blev nedlagt.

Så blev jeg kontaktet af Sveriges 
Radio P1 og stillede op til en længe-
re debat med en ganske skinger jagt-
modstander. Det blev fulgt op af del-

tagelse i et debatprogram på SVT1 
– »Mötet« – som desværre blev klippet 
helt og holdent ud fra den samme fø-
lelsesbaserede virkelighedsopfattelse, 
som vi har set 1000 gange før. Jeg er 
bange for, at seerne ikke blev meget 
klogere på ret meget andet end hvad 
»modstanderen« – naturfotograf Björn 
Persson – føler omkring jægeres per-
sonligheder. Han fik endda taletid til 
at foreslå et praktisk alternativ til jagt-
turismen, når der skal rejses penge til 
naturbevarelse: »Hvorfor bygger man 
ikke bare horehuse?«, spurgte han fle-
re gange og demonstrerede dermed, 
at hans kærlighed til mennesker i al-
mindelighed og kvinder i særdeleshed 
ikke er så stærk som hans kærlighed 
til dyr. 

»Mötet« var bestemt ikke katastro-
falt, men heller ikke et program, der 
oplyste seerne om fakta omkring »tro-
fæjagt«, som der ellers blev lagt op til. 
Dette er desværre altid risikoen, når 
man stiller op til flere dages optagel-
ser for til sidst at lægge det endelige 
program i hænderne på en redaktør, 
som skal klippe godt tre timers opta-
gelser ned til 15 minutter … 

Det blev betydeligt mere oplysen-
de og interessant for de svenske seere, 
da vi stillede op til »Utrikesbyrån« på 
SVT2. En halv times studieprogram, 
som ikke blev sønderredigeret og hvor 
der var rig lejlighed til en god og op-
lysende dialog. Programmet nåede ud 
i stuerne til omkring 500.000 sven-
ske seere. Helt almindelige mennesker 
– vores primære målgruppe. Efterføl-
gende har jagtbladene »Vildmarken« 

og »Jaktjournalen« interviewet mig til 
artikler.

Dette er – indtil videre – forløbet 
af den svenske opstandelse. En en-
kelt artikelserie i den svenske slad-
derpresse, har givet os taletid i to 
TV-programmer, et radioprogram og 
fire jagtbladsartikler fordelt på tre for-
skellige svenske jagtblade. Man bur-
de faktisk sende hver af sladder-
bladsjournalisterne en flaske rødvin 
for så effektivt at gøde jorden for os i 
de svenske medier.

Afgørelse på trapperne
I den engelske dronnings årlige tale til 
parlamentet, hvor det afsløres, hvil-
ke planer regeringen har i den kom-
mende periode, kom importforbud 
omkring jagttrofæer atter på dagsor-
denen. Denne gang pakket ind i en 
større dyrevelfærdspakke.

Til gengæld er der nu udbredte spe-
kulationer om, at et evt. forbud ude-
lukkende vil omfatte truede dyr og at 
der muligvis vil være en særlig und-
tagelse i tilfælde, hvor det kan doku-
menteres, at jagtturismen har resul-
teret i naturbeskyttelse. En snirklet 
formulering, som egentlig bare dæk-
ker over en britisk version af hele den 
allerede eksisterende arbejdsgang med 
CITES-kvoter, licenser og kontrol. Bli-
ver det sådan, er der reelt ingen æn-
dringer i udsigt for engelske jagtrej-
sende, men snarere en erkendelse af, 
at de mængder af høringssvar, som er 
indkommet til de engelske myndighe-
der, faktisk har overbevist dem om, at 
jagtturismen i den grad spiller en vig-
tig rolle for naturbevarelsen i mange 
tredjeverdenslande. Der er dog ingen 
grund til at glæde sig for tidligt. Fore-
stillingen er ikke slut, før den fede 
dame synger, og vi fortsætter ufortrø-
dent arbejdet med at nå igennem med 
de vigtige budskaber om bæredygtig 
jagt og naturbevarelse.  ★
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Nyt fra skydeudvalget
Jagttrænings-feltskydning i Ulfborg
DER BLEV AFHOLDT NSK jagttrænings-feltskydning lørdag 
den 8. maj. Du kan her nyde lidt billeder, akkompagneret af 
nedenstående tekst, som Karen Barfod har skrevet om dagen: 

Jeg kan høre mit eget åndedrag i stilheden. 
Kun lidt summen fra insekter over de tørre planter og el-
lers stilhed. 
Indtil en raslen i løvet, en dundren i sandet og fnysene fra 
en rasende bøffel afbryder stilheden. 
Jeg står klar med riflen ved hoften, låsen lukket over to 
skud i magasinet og fødderne solidt plantet i en stabil stil-
ling. 
Uden at tøve kaster jeg riflen til kinden, skyder, repeterer 
og skyder igen. Så er der stille. 

»Vi lader igen«, siger Jette, der er vores medskydende hjæl-
per til træningen. Når jeg ikke kan komme ud i verden på 
jagt, kan jeg lege at jeg er det. Og jagttræningen i Ulfborg 
d. 8. maj 2021 sætter rammerne for udfordringerne, hurtige 
skud, skæve vinkler og mærkelige stillinger. 

Det blev til en spændende dag, hvor vi blandt andet 
prøvede at skuldre riflen til den anden skulder – og lærte, 
at det så er det andet øje, der skal sigtes med – og fik træ-
net både distance og duel. Tak til alle hjælpere, der på en 
coronasikker måde fik os igennem dagen. Også tak til alle 
de frivillige, der havde haft det sjovt med at tænke spæn-
dende udfordringer til skytterne.  ★
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Ny kontaktperson for Finland

Elgmærkeskydning
Husk elgmærkeskydning 
i Ulfborg den 7.-8. august 2021

Hold øje med hjemmesiden og Facebook for mere info.
Tilmelding til Preben Nielsen på sauer200@mail.dk

Modtager af slams

MIKAEL ANTELL OVERTAGER POSTEN efter afdøde  
Aatos Niemi, som var medlem af NSK i 48 år. Ekonomie-
rådet Mikael Antell är vår nya kontaktman i Finland.

Efter studier vid Svenska Handelshögskolan i Helsing-
fors var Mikael engagerad, i drygt 20 år, i internationell 
handel i agenturföretaget han hade startat redan under 
studietiden. Efter en lyckad företagsförsäljning flyttade Mi-
kael ut till släktgården Tjusterby, vid Finska vikens kust 7 
mil öster om Helsingfors. Där bor han nu, i mitten av sitt 
jaktområde, med sin Kleiner Münsterländer, Cato.

Mikael har varit förtroendevald på alla nivåer inom den 
offentliga jaktförvaltningen i Finland i mer än 30 år. Nu 
har han avsagt sig det mesta men kvarstår som «Head 
of the Finnish Delegation of the CIC« samt »Head of the 
Nordic Coordination Forum of the CIC« .

Svenska är Mikaels modersmål. Han talar obehindrat 
finska, engelska och tyska samt franska och spanska på 
turistnivå. ★

Mikael Antell • Näsebacken 45 • FI-07740 Gammelby
+358 40 5525599 • mikael.antell@hotmail.com

Willy Kristiansen, Løken og Norge mottok i 2020 tre 
plaketter fra NSK. Big Five Slam, Tiny Ten Slam og NSK 
Slam 50.
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Nordisk Safari Klub  •  www.nordisksafariklub.com

Sekretariat / sekretariatet

LAILA HOLMGAARD
Nakke Kirkevej 16
DK-4581 Rørvig
Tlf. +45 70 22 70 92
E-mail: 
info@nordisksafariklub.com 

Kontortid: 
Tirsdag og torsdag 
fra kl. 9.00 til 17.00
Onsdag fra kl. 9.00 til 12.00

Bestyrelse / styret / 
styrelsen

Formand / styreleder / 
ordförande: 
CHRISTIAN JENSEN
Tlf. +45 40 36 97 76
E-mail: cj@scagro.dk 

Næstformand / nestleder / 
vice ordförande
LARS PRYTZ
Tlf. +45 21 47 13 33
E-mail: lcp@c.dk

NIELS THANING
Tlf. +45 31 47 04 02
E-mail: nthaning@subaru.dk 

KIM HOLMGAARD
Tlf. +45 93 94 50 50
E-mail: kilamabo@hotmail.com

FRANS JUHLIN
Tlf. +46 705 28 26 22
E-mail:  
frans.juhlin@slangspecialisten.se 

RASMUS KJÆR
Tlf. +45 20 90 53 09
E-mail: rk@bteu.dk

KIM BJOLER 
Tlf. +45 20 44 36 05 
E-mail: kvbjoler@os.dk

Udvalg / utvalg / kommitté
kontaktpersoner

Medieudvalg
PETER LINDVALD NIELSEN
NIELS THANING
FREYA ASKJÆR 

Økonomi/budget
CHRISTIAN JENSEN

Skydeudvalg
CHRISTIAN JENSEN

Materieludvalg /
roadshow
KIM HOLMGAARD

Messeudvalg
CHRISTIAN JENSEN

Museumsudvalg 
KIM BJOLER
Tlf. +45 20 44 36 05
E-mail: kvbjoler@os.dk

Trofæopmålinger/slam
RASMUS KJÆR

SCI + CIC international kontakt
CHRISTIAN JENSEN

Forsikringsudvalg 
ERIK AHLMANN-LARSEN 
Tlf. +45 45 86 06 11
E-mail: tedeum@tedeum.dk

Aktivitetsudvalg  
LARS PRYTZ 
NIELS THANING

Vigerstedskydning 
STEEN NIELSEN
Tlf. +45 20 28 30 06 
E-mail: info@snedkersteen.dk

Kontaktpersoner i Norge 

Nordnorge: 
JENS AKSEL KJÆR
Tlf. +47 77 63 18 59 
E-mail: breikjar@online.no

Sydnorge: 
NILS-OLE STUBBERUD
Tlf. +47 99 56 84 04
E-mail: nil-stub@online.no

Midtnorge: 
TROND SELMER NERGAARD
Tlf. +47 997 14 775
E-mail: t-senerg@online.no

Vestnorge:
JOHN KOFOED
Tlf. +47 97 17 94 42
E-mail: 
john@rauma-jakt-fiskesafari.no

Kontaktpersoner i Sverige 

FRANS JUHLIN 

DAN FRIDH 
Tlf. +46 709 54 79 17 
 +46 411 71 230
E-mail: dan.fridh@telia.com

HENRIK RANDERS
Tlf. +46 722 21 23 01
E-mail: bbhranders7@gmail.com

Kontaktperson i Finland

MIKAEL ANTELL
Näsebacken 45
FI-07740 Gammelby
Tlf. +358 40 5525599 
E-mail: mikael.antell@hotmail.com

Nordisk Safari Klub er tilknyttet Safari 
Club International 
og Grand Slam Club Ovis

K L U B N Y T

Generalforsamling
Nordisk Safari Klub afholdt generalforsamling lørdag den 
29. maj 2021. Generalforsamlingen blev afholdt i Royal Sta-
ge, Hillerød og forløb i god ro og orden. 

Den nye bestyrelse ser således ud:

Formand: Christian Jensen

Næstformand: Lars C. Prytz

Ordinære bestyrelsesmedlemmer:
Niels Thaning, Kim Holmgaard, 
Frans Juhlin, Rasmus Kjær 
og Kim Bjoler. 

Suppleant er Jens Aksel Kjær 
fra Norge. Der er dermed fortsat 
én suppleantpost ledig.

Formandens 
beretning.

Jens Ulrik Høgh beretter 
om Nordic Safari Club -  

Communication.

Bestyrelsesmedlemmer fra  
venstre: Kim Bjoler, Niels Thaning, 
Christian Jensen (formand), Lars 
C. Prytz (næstformand) og Frans 
Juhlin. Desuden er Rasmus Kjær  
og Kim Holmgaard medlemmer af 
bestyrelsen.
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SubSonic .22 - 5
00 kr.

SubSonic .17 - 8
00 kr.

Sonic 35 - 1
200 kr.

Sonic 45 - 1
500 kr.

Sonic 55 - 1
800 kr

Sonic th
e Ghost 4

0 - 2
000 kr.

Sonic th
e Ghost 5

0 - 2
500 kr.

INFO@NIELSENGUNPARTS.COM

Prisen er selvfølgelig 

inkl. gevind

 og montering

+45 40 17 37 23
+45 20 13 33 72 WWW.NIELSENGUNPARTS.COM

Hos Nielsen Sonic er vi både stolte og ydmyge :
Vi har fået lov til at sælge ca. halvdelen af de lyddæmperer der er solgt i Danmek.
Sonic 45 er i Jæger April 2017 valgt som bedste allround dæmper
+ vores Ghost, den for øjeblikket mest inovative dæmper.

5 års garanti

Dansk produceret

Creating lasting impressions
Since 1998

TROFÆ LOGO-ANNONCER
En logo-annonce har til formål at vise, at du/dit firma støtter Nordisk Safari Klub. 

Vil du også have dit logo med her på siden i TROFÆ, så kontakt sekretariatet på info@nordisksafariklub.com eller telefon 70 22 70 92.

www.zeiss.com/V8

The ZEISS VICTORY V8 Line
In a class of its own.
 
The premium riflescopes brought to you by the VICTORY® V8 line 
from ZEISS expands the realms of possibility – with crystal clear 
image quality, easy handling, extremely large zoom range and the 
brightness views. Thanks to the driven hunt specialist VICTORY V8 
1.1–8x30, the long-range revolution VICTORY V8 4.8–35x60, the 
light transmission specialist VICTORY V8 2.8–20x56 and the ultimate 
all-rounder VICTORY V8 1.8–14x50, you have all the flexibility you 
need for any type of hunting or shooting situation. 

Empower 
your 
flexibility.
ZEISS VICTORY V8

// PRECISION
    MADE BY ZEISS

RZ_ZEISH-16-003_Anzeigen_V8_210x297_GB_ICv2.indd   1 01.03.2016   11:15:24

The perfect travel companion

ZEISS VICTORY® V8: The ultimate Super-Zoom riflescope. For any distance and 
any situation. It sets a new standard in the premium class. From the driven hunt, 
stalking and stand hunting through to longrange shooting - it is always the 
best choice and provides impressive proof of its superiority: No other riflescope 
has ever demonstrated such flexibility and versatility. The main reason for this 
is the maximum zoom and reticle adjustment ranges. The VICTORY V8 gets its 
outstanding image quality and target resolution from the light transmission of 
92% (unrivalled in this class), FL lenses, SCHOTT HT glass and the extremely wide 
angle field of view. It always guarantees you absolute precision and perfection. 
The only true all-rounder. V8 is available in the following models:

VICTORY V8 4.8–35x60
VICTORY V8 2.8–20x56 
VICTORY V8 1.8–14x50 
VICTORY V8 1.1–8x30  

 

 

Hubertus Konservering Aps

Grafisk bureau



The ergonomically perfect Blaser thumbhole stocks provide  
consistant accurate shooting for every situation.  
With the R8 Success, aficionados of precious stock wood will  
also benefit from this ingenious stock design. 

More information: www.blaser.de

Simply Better Shooting

R8 SUCCESS
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Blaser Group ApS • Tel. 5631 5735
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